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Uosto streikas he 
vilties

New Yorko uosto darbinin
kų streikas nesibaigia. Polici
jai nuolat įsikišant, kad apsau
gotų nuo didesnių susirėmimų, 
tedirba tik pora tūkstančių 
darbininkų. Laivų judėjimas 
paraližiuotas. Nuostoliai dešim
tim milijonų. Kritikuojama ir 
vyriausybė, kad nesiima jokių 
priemonių. O streiko pagrindas 
tėra dviejų unijų kova dėl tei
sės — -katra jų turi atstovauti 
darbininkam, šią savaite Wa
shingtone tautinio darbo įstai
ga svarstys, ar neseniai įvykę 
balsavimai, kuriuos laimėjo se
noji ILA išstumtoji iš ALF, 
bus panaikinti ar juos pripa
žins. Jei panaikins, tai bus nau
ji rinkimai. Tačiau nematyt, 
kad ginčas lengvai baigtųsi, 
nes kova eina dėl vienos >ar ki
tos unijos gyvybės.

• Kongresmanas Bentley po 
portorikiečių atentato jau tiek 
pasveiko, kad kovo 28 išėjo iš 
ligoninės.

Sprogo laivas
Anglijos kariuomenės trans

porto laivas “Empire Wind
rush”, grįždamas iš Azijos į 
Angliją, pakeliui Viduržemio 
jūroje 20 mylių nuo šiaurės 
Afrikos krantų kovo 28 stai
ga sprogo ir, užsidegė tokiu 
stiprumu, kad neuuvo įmano
ma gesinti. Iš laivo buvo išgel
bėti valtim 277 moterys ir vai
kai ,o taip pat ligoniai. Pačiu 
paskutiniu momentu išsigelbėjo 
ir įgula. Į pagalbos šauksmą 
atskubėjo kiti laivai, ir per po
rą valandų išgelbėtieji buvo 
pristatyti į Alžirą. Nuo sprogi
mo buvo užmuštas vienas ka- 
Vininkas ir trys jūrininkai. 
Priežastis neišaiškinta. Gali 
būti ir sabotažus.

NORVEGŲ LĖKTUVAS
■kovo 28 nukrito į jūrą tarp 

Špicbergeno ir Norvegijos. Žu
vo 8, išsigelbėjo tik vienas.

PULK. JURGIS BOBELIS 
MIRĖ

Iš Chicagos praneša, kad 
Iten kovo 28 mirė pulk. Jur
gis Bobelis.

Jurgis Bobelis gimė 1895 
bal. 23 Kalvarijoje, Mariam- 
polės ap. Gimnaziją ir karo 
mokyklą baigė Petrapily. 
Mokslus pasipildė Kaune, 
baigdamas teisių fakultetą 
1924 ir aukštuosius kar. 
kursus 1825 m.

Savanoriu stojo į Lietuvos 
kariuomenę 1918 ir nuo ta
da visą laiką kariuomenėje 
išbuvo įvairiose pareigose: 
vyriausiame štabe rikiuotės 
skyriaus, administracijos 
skyriaus viršininkas; 8 pės
tininkų pulko vadas, lekto
rius aukštuosiuos kar. kur
suos; keliais atvejais Kauno 
Inro komendantas. Jis buvo 
ir paskutinis nepriklausomos 
Lietuvos Kauno karo komen
dantas, paskirtas 1941 iš su
kilimo prieš bolševikus kilu
sios Laikinosios Vyriausy
bės. Amerikoje buvo išrink
tas savanorių sąjungos pir
mininku.

Velionis paliko žmoną ir 
du sūnus — gydytoją ir inži
nierių.

QUEEN MARY, didysis Anglijos laivas, mėgina pats prisiirti New
Yorko uoste prie krantinės. Matyt, tai sunkus darbas, nes paskutiniu 
laiku jis pasuko j kitų uosti) ir iš jo keleivius i New York:) paleido 
traukiniu.

Stassenas ieško bendro kelio su Londonu
Londone nuo šio pirmadienio 

tariasi Harold Stassen, Ameri
kos pagalbos užsieniui valdyto
jos ,su Britų vyriausybe dėl 
prekybos su Rusija ir kitais 
komunistiniais kraštais. Chur- 
chillio vyriausybė reikalavo iš
plėsti prekybą su jais, nes tik 
tokiu būdu būsią galima san
tykius sušvelninti. Tą reikala
vimą parėmė Prancūzija. Bri
tų pasiūlymui pritarė ir Jungt. 
Tautų ekonominė komisija. So
vietų atstovas Višinskis taip 
nat pakartotinai .reikalavo at
leisti varžtus prekybai. Anglija 
ypačiai reikalauja susiaurinti 
draudžiamųjų strateginių pre
kių sąrašą.

Amerika su tuo sutinka. Ta
čiau mano, kad Britanija jau

Siūlo vienybę
Berlyne kom. Vokietijos vy

riausybė pareiškė, kad nepasi
sekus susitarti dėl Vokietijos 
sujungimo keturiem ministe- 
riam Berlyno konferencijoje, 
reikia pačiom rytinei ir vaka
rinei Vokietijai susitarti dėl su
sijungimo, ypačiai dabar, kai 
Sovietai rytinei Vokietijai pri
pažino nepriklausomos valsty
bės teises.

Ko rytinės Vokietijos komu
nistai tuo siūlymu nori — labai 
aišku: sudaryti bendrą koalici
nę vyriausybę, kurioje būtų 
komunistų altstovai. Tokiu bū
du Maskvos agentai galėtų ne 
tik kontroliuoti visus Vokieti
jos vyriausybės darbus, bet ir 
varyti toliau Maskvai palankią 
liniją. Taip buvo laimėta Kini
ja.

Nixonas į Italiją
Italijoje Amerikos atstovė 

Luce rado, kad padėtis labai 
rimta. Jos patartas, preziden
tas Eisenhoweris svarsto mintį 
pasiųsti į Italiją viceprezidentą 
Nixon padrąsinti, jog Amerika 
remia Italijos padėtį. Lucės pa
dėtis Italijoje taip pat nemalo
ni. Italijos 35 senatoriai reika
lavo, kad vyriausybė pripažin
tų ją nepageidaujamu asme
niu — persona non grata —ir 
reikalautų ją atšaukti.

Prez. Eisenhoweris pasiuntė 
sveikinimus Indokinijos kovo
tojam Dienbienphu tvirtovė
je.

Pabėgėlių iš rytų Vokietijos 
į vakarinę nuo metų pradžios 
buvo daugiau kaip 20,000. 

per toli nuėjo toje prekyboje. 
Dėl to dabar ir ieškomu su
sipratimo tarp Britanijos ir 
Amerikos.

Bonnųje manoma, kad Ame
rikos suorganizuota ekonominė 
blokada kom. Kinijai pralaimė
ta kaip senu laiku ekonominė 
blokada prieš Italiją, kai ji 
užpuolė Etiopiją.

INDOKINIJOJE komunistų apgultos ir prancūzu ginamos Dien
bienphu tvirtovės komendantas apžiūrinėja įsitvirtinimo pylimus.

INDOKINIJOJE KAUTYNĖS
prie Dienbienphu tebeina. 

Prancūzai puola lėktuvais prie
šą, kuris įtraukia naujas jėgas.

Valst. sekr. Dulles pažadėjo 
Prancūzijai papildomos para
mos Indokinijos kare. Prancū
zai svarbiausia prašė naujų 25 
bombonešių.

Achesonas
Buvęs valstybės sekretorius
Acheson po ilgo tylėjimo vėl 

atsiliepė. “New York Times” 
straipsny jis aštriai pasisakė 
prieš dabartinio valstybės sekr. 
Dulles paskelbtą naująją strą- 
Itegiją — agresoriui už agresiją 
atsimokėti bet kurioje pačios 
Amerikos pasirinktoje vietoje. 
Achesonas mano, kad šita, poli
tika silpninanti Amerikos są
jungininkų eiles, nes ’’mūsų są
jungininkai turi pagrindo tikė
ti ,kad jų likimas pastatomas į 
nereikalingą riziką.” O Dulles 
■pareikštas grasinimas, kurio 
nesirengiama vykdyti, agreso
riaus vistiek neatbaidys. Ache- 
nas taip pat tvirtino, kad vidu
je vedama kova su komunizmu 
padėsianti sąjungininkus nu
baidyti nuo Amerikos. <Tokis 
McCarthy reikalavimas nu
tarusi paramą Anglijai, kuri 
prekiauja su kom. Kinija, stu- 
miąs Ameriką į izoliaciją.

Diplomatai vėl prekiavo žmonėm
Lūdnas dokumentas iš Berlyno konferencijos

ŽODŽIAI
Po Berlyno konferencijos 

kalboje į tautą valstybės sek
retorius John Foster Dulles 
kalbėjo:

“Mūsų pačiu gerovei tikrai 
netarnautų ciniškas elgesys, 
kuris paneigia moralinius prin
cipus. Pasaulyje, kuriame jokia 
tauta negali gyvuoti viena, ne
teisingai pasielgti su savo drau
gais yra naikinti pačius save.”

DARBAI
Laikraštis gavo nuorašą do

kumento, kuris vertas dėmesio 
nemažiau kaip atsakingų vals
tybės pareigūnų žodžiai. Nors 
dokumento tikrumo nebuvo 
galima patikrinti, tačiau yra 
visai patikimi šaltiniai, iš ku
rių jis buvo gautas. Tas doku- 
menkas yra Sovietų priedas
prie taikos su Austrija. Jame 
nusakomas tremtinių, arba DP 
(Displaced Persons) likimas 
Austrijoje.

Pagal Sovietų pasiūlytą prie
dą Austrija turi pasižadėti im
tis visų priemonių “savanoriš
kai” repatrijuodinti DP į gimi
mo kraštus.

Austrija leidžia alijantų ar 
sąjungininkų .atstovam laisvai

MIRĖ JONAS ŽADEIKIS
Kovo 2 7d. ryto Washingto

ne, D. C., mirė Jonas Žadeikis, 
Liet, ministerio brolis.'Velionis 
buvo gimęs 1884 m. birželio 20 
d. Telšių apskr., Varnių vals
čiuje, į Ameriką atvyko iš 
tremties 1949 m. gruodžio 17 
d. Palaidotas kovo 29. d.

kritikuoja
Pažymėjo Achesonas, kad 

Amerikos politika turinti rem
tis sąjungų sudarymu, tačiau 
konkrečiau nieko neiškėlė.

Prieš Kiniją tvirtai
Sen. A. Wiley, senato už

sienių reikalų kom. pirminin
kas, pareiškė, kad jis yra prieš 
kom. Kinijos priėmimą į Jung
tines Tautas už kainą baigti ka
rą Indokinijoje.

Washingtonas. — Naujausią 
vandenilio bombą išmėginti nu
matoma balandžio 22, jei bus 
patogus oras. Ji bus sprogdina
ma Ramiajame vmdenyne 
Marshall© salose. Ji turinti bū
ti galingesnė už tą, kuri buvo 
susprogdinta kovo 1. Toji at
stojo 12-14 milijonų tonų dina
mito. 

lankytis DP stovyklose Austri
joje, kad galėtų kalbėtiis su ten 
gyvenančiais DP.

Austrija uždaro visus “komi
tetus” ar “centrus” ar pana
šias organizacijas, kurios gali 
kliudyti aliantų ar sąjunginin
kų interesus.

Austrija uždraudžia ver
buoti DP į karines ar pusiau 
karines organizacijas.

Austrija pasižada duoti viso
kias priemones pergabenti re-' 
patrijuojamus DP į jų gimimo 
kraštus.

Austrija neduoda jokios pa
galbos asmenims, kurie atsisa
ko grįžti į savo gimimo kraš
tus , jei šie asmens kovojo a-

KADA GALIMA SUSITARTI SU MASKVA?
Nevienodai vertina pasitarimus 
rcncija davė tik žalos • Mask- 
įnėti • Laikas dirba jos nau- 
privers Sovietus eiti nuolaidu

Praėjo daug konferencijų su 
Maskva. Paskutinė Berlyne. 
Ateina vėl nauja Ženevoje. 
Teisėtas klausimas: tai kasgi ir 
ką jose laimi?

Po Berlyno konferencijos la
biausiai gyrėsi Kinija, o Dulles 
pasisakė taip pat, kad Ameri
kos nusistatymas 100'? praė
jo. Kai kas iš-■ lietuviškos vi
suomenės jau ėmė skebti, kad 
dabar atsiveria tiesos triumfo 
horizontai. Kai kas iš Ameri
kos senatorių nuogąstavo, kad 
pralaimėjimas neišvengiamas. Į 
tuos nevienodus balsus įjun
giame čia balsą žmogaus, ku
ris padėtį pažįsta labai gerai
— dabartinio Oxfordo profeso
riaus Salvador de Madariaga, 
Ispanijos egzilo, ex-diplomato, 
liberalų unijos pirmininko.

Taigi tas Madariaga “N. Z. 
Z.” aštrini kritikuoja konferen
cijas su Maskva. Jis sako, kad 
Berlyno konferencijos šalinin
kai guodžiasi: “Konferencija 
sustiprinusi Vakarų vienybę”.

“O kas — atsako Madariaga
— tą vienybę prieš tai buvo su
silpninę, jei ne tie žmonės, ku
rie taip reikalavo konferenci
jos?”

Šalininkai guodžiasi: “Sovie
tai visų akyse pasirodė esą 

IŠ RUSIJOS grįžęs japonu karo belaisvis sveikinamas namiškių. Jis 
dar tebedovi rusų kepure. Komunistai dabar paleido 529 belaisvius.

liantų priešo pusėje ar savano
riškai bendradarbiavo su alian
tų priešu, ar dalyvauja nedrau
gingoje veikloje prieš savo gi
mimo kraštus, o taip pat prieš 
Jungtines Tautas, ar yra no
riai organizacijų bei grupių, 
kurios skatina DP negrįžti į 
savo gimimo kraštus.

Šitie reikalavimai yra tie 
patys, kuriuos Sovietai visada 
kėlė del DP, norėdami likvi
duoti sau nemalonius liudinin
kus. Jie, pasirodo, nepasikeitė 
ir po devynerių ašfuonerių 
metų. Nors kalbama apie “sa
vanorišką” repatriavimą, ta
čiau jis reiškia nuolatinį mo

su Maskva • Berlyno konfe- 
va tik šaltuoju karu nori lai
dai • T'k vakarti arba - arba 
keliu.

Vokietijos sujungimo priešai, 
nenorį iš Austrijos visai pasi
traukti.”

Madariaga atsako: “O kas 
lig šiol dar abejo jo, kad Sovie
tai yra Vokietijos, Austrijos ir 
visų tautą laisvės priešai, išsky
rus tuos pasitarimu su rusais 
šauklius?"

Šalininkai guodžiasi paskuti
niu argumentu: “Mažu ma
žiausia konferencija nieko ne
pakenkė.”

Madariaga atsako: “Tai la
biausiai netikęs atsakymas, 
nes konferencija padarė daug 
žalos. Tos žalos dydžiui įver
tinti reikia suprasti, kad Mas
kvos siekimas yra palaikyti to
liau šaltąjį karą, o karštasis 
vietinio pobūdžio karas. (Korė
jos, Indokinijos) ir bijomasis

Church iIlis vėl už 
derybas su sMaskva

Londone Churchilis, spau
džiamas parlamento, dabar 
reikalauja, kad su Malenkovu 
būtų tariamasi dėl atominių ir 
vandenilinių bombų. Anglijoje 
nerimas, nes ji laiko save pir
mu atominių bombų taikiniu 
kilus karui.

ralinį terorą ir prievartavimą.
Su šitais reikalavimais są

jungininkai, Amerikos, Angli
jos, Prancūzijos atstovai, Ber
lyno konferencijoje 1954 vasa
rio 13 sutiko.

Jei sutartis nebuvo pasir i- 
šyta, tai todėl, kad Sovietai 
savo reikalavimus padidino — 
reikalavo pripažinti jiem teisę 
įr sutartį pasirašius kariuome
nės iš AustrijosVneatitraukti.

Ir vak. Vokietija 
nepriklausoma

Bonnoje Amerikos aukšt. 
komisaras Conant pareiškė, 
kad vak. Vokietija tuojau gaus 
visas suverenines teises. Jos 
nepriklausys nuo to, ar Euro
pinės bendruomenės sutartys 
bus patvirtintos ai’ ne.

pasaulinis karas tarnauja taip 
pat šaltojo karo raidai, šaltojo 
karo priemonėm Maskva nori 
laimėti pasaulį. Ji pergerai ži
no, kad karštajam kare ji žus, 
o kad žus taip pat jos priešas, 
iš to ji neturi užtenkamos pa

guodos.
Ko gi rusai siekia šaltuoju 

karu? Pirmiausia, nori sutvir
tinti savo galybę savo gyven
tojuose. Antra, įsitvirtinti sa
telituose. Trečia, laimėti laiko, 
kad kai kuriuos satelitus, kaip 
Lenkiją, Baltijos valstybes ir 
gal būt Rumuniją galutinai su
rusintų. Ketvirta, nori komuni
stines partijas Italijoje ir Pran
cūzijoje sustiprinti ir padrą
sinti, kad šituose dviejuose 
kraštuose pagrobtų valdžią, 
tada būtų neišvengiamai lai
mėtas visas europinis konti
nentas.

Taigi leisdamiesi į konferen
ciją, Vakarai pakėlė Rusijos 
prestižą , tarp jos pačios gy
ventojų; jie susilpnino savo tik
rų draugų anapus geležinės už
dangos pasitikėjimą. Yra ma
ža grupė Britanijos socialistų; 
yr;i didelė gauja tarptautinių 
pirklių; yra didelė dauguma 
prancūzų, kurie konferencijos 
ilgėjosi. Tai žinojo sovietai ir 
kiekvienom iš jų pažadėjo po 
kąsnį: pliauškalus apie taiką, 
didelius prekybinius pasiūly
mus, Indokinijos karo pabaigą. 
Juos pažadėjo patenkinti, nes 
jie visi dirba Maskvai, dar la
biau ardydami Vakarų vieny
bę ir ryžtingumą. Tai Berlyno 
konferencijos vaisiai.

Vakarų politikai vyko j Ber
lyną gal būt žinodami, kad 
nieko gero iš jos nebus. Bet 
jie negalėjo nevykti, nes reikė
jo patenkinti norą visuomenės, 
apakintos taikos troškuliu.

Vakarai — sako Madariaga, 
— turi priemonių šaltajam ka
rui laimėti, bet tik tada, jei 
žinos, ko jie patys nori, ir 
veiks vieningai bei ryžtingai. 
Kol to nėra .laikas dirba So- 
vidtam. Tik tada, kai Vakarai 
supras, jog su Maskva jokis 
susitarimas neįmanomas, iš
skyrus tas sąlygas, kurias Va
karai pastatys, t. y. pripažinti 
pilną teisę kiekvienai tautai 
laisvai gyventi, — tada ateis 
persilaužimo momentas. Tada 
Sovietai bus priversti pasirink
ti: arba nusileisti, arba pasira
šyti sau mirties sprendimą. Jie 
pasirinks nuolaidų kelią.

1



• 2 D AR B I N IN KAS

Kunigas jaudina visą Vokietiją
Ir vėl veidas kunigo. Kunigo, 

kuris jaudina Vokietiją. Jei 
spręstom iš spaudos atsiliepi-: 
mų, ai jis turi daugiau priešų 
nei draugų. Tačiau taip spręs
damas gali apsirikti. Savo ne
pasitenkinimą, pasipiktinimą 
išreikšti žmogus yra visada 
greitesnis nei susižavėjimą ir 
pasigėrėjimą. Tie, kurie džiau
giasi, dažniausiai tyli. Ir dėl to 
Tėvas Leppich nesusilaukia to
kio pagyrimo kaip puolimo. 
Tačiau neabejotina, kad visi

KALBA APIE JĮ 
DALGIAUSIA

Konservatyviai nusiteiku- 
siem žmonėm Tėvas Leppich e- 
sąs revoliucionierius, kuris rei
kia sudrausti. Teisingumo mi- 
nisteris Dehler pareiškė: “Tė
vas Leppich keliauja per kraš
tą, piktnaudodamas kunigo 
drabužį ir varo partinę politi
ką. Jis skelbia kreivus liberaliz
mo idealus. Jis neturi jokio 
politinio supratimo ir patirties. 
Jis ir panašūs turėtų tylėti a- 
pie dalykus, kurių jie neišma
no.”

Komunistai ar bedieviškai 
nusiteikę darbininkai jį puola iš 
kitos pusės — kad jis reakcio
nierius. “Tėvui Leppichui bū
tų patartina kunigo drabuži 
pakeisti angliakasio apsiaustu, 
— rašė vienas laikraštis, —ta
da jis greit pastebėtių, kad jo 
pažiūros dėl darbininkų darbo

DIENOS VEIDAI

ir atlyginimo yra baustinas 
lengvapėdiškumas. Darbininkai 
žino, kad Kristus buvo gimęs 
kaip neturtingo dailydės sūnus 
ir kad Jp mokslas vargiai be
sujungiamas su dabartinės 
krikščionybės praktika. Tėvo 
Leppicho žodyne dažnai ran
dam žodį ‘Dievo valia’. Pagal 
daugelio dvasininkų pažiūrą 
Dievo valia buvo atsiradę cie
soriai bei karaliai ir .negailes
tingi despotai, ir begalinis že
mųjų luomų skurdas, karas ir 
jo vaisiai, visas pasaulio skur
das. Nuskriaustieji žmonės 
niekač’1 nesuprato tokios krik
ščionybės.”

Tais žodžiais išreikštas ne 
vieno nusistatymas į krikščio
nybę ir jos skelbėjus, o tuo 
pačiu ir į Tėvą Leppischą. Juo 
labiau ten, kur yra susitelkus 
darbininkų masė. Už tat ne
nuostabu buvo išgirsti darbi
ninką iš pramoninės RUhro 
srities, kuris reiškė savo nu
stebimą ir pasipiktinimą: “Kad 
pas mus nori kalbėti kunigas ir 
dar kaip tyčia gegužės 1 Au
gust Bebelio aikštėje, to dar aš 
nepergyvenau... Mes jį nu
švilpsime.” Bet tą vakarą ne
nušvilpė Tėvo Leppicho, to 
kalbėtojo jėzuito, 36 metų 
amžiaus.
NAUJŲ LAIKŲ PAMOSKLI-

Laiškas redakcijai

Baltimore eina demokratišku keliu
Jūsų laikraštyje kovo 23 d., 

nr. 22 buvo įdėtas vertingas 
straipsnis: ‘Neateina griaut, bet 
paremt”, kuriame išryškina
mos mūsų pastangos kiek skir
tingu būdu steigti bendruome
nę Baltimorėje. Su pasitenkini
mu galima sutikti jūsų aiškini
mą baltimoriečių rezoliuęijus,‘ 
tik viena pastraipa reikalingo 
paaiškinimo ir atitaisymo, ku
rį kaip vienas iš tos rezoliuci
jos redaktorių ir kaip ją pasi
rašęs norėčiau č.n padaryti.

Kai straipsnyje kalbama a- 
pie mūsų rezoliucijos punktą, 
jog “Baltimorės lietuviškųjų 
Itrganizacijų taryba nutaria į- 
sijungti į JAV Lietuvių Bend-

kimuose specialiai Į tarybą iš
renkamų. Tiesa, viena kita or
ganizacija neatsiunčia savo at
stovų, bet dabartiniu metu tas 
rodo tik tai, kad organizacija 
nepajėgia savo atstovą atsiųs
ti. Taigi negali būti kalbos, jog 
Baltimcrėj būtų einamą ne de
mokratiniu keliu. Tiesa, čia 
neinama tiesioginių, propor
cingų rinkimų sistema sudaryti 
tarybos valdybai, nes ją renka 
tarybon suėję atstovai, bet čia 
jau yra tik demokratijos kelio 
klausimas. Ir kažin ar šis ne
geresnes šiose aplinkybėse?

Priimkit mano pagarbos pa
reiškimą, Pone Redaktoriau,

C. Surdokas

NINKAS,
kuris žino, kad klausytojui 

reikia naujai prašnekti, nes jis 
visai naujas žmogus. Visų pa
mokslų trag'škiausias likimas, 
mano Leppich, kad šių laikų 
‘žmogus is gatvės” yra netekęs ' 
organo religiniam dalykam 
pajautu. Mūsų laikų žmonės 
“turi kitą anteną”. Dabartinė 
generacija karo verpetuose y- 
ra praradusi Dievą. Ji prieina
ma dar geriausia pęr sociali
nius reikalus.

Už tat Tėvas Leppichas savo 
improvizuotuose pamoksluose 
kaitina visu svoriu socialinius 
klausimus; reikalauja jiem 
spręsti socialinio teisingumo. 
Jis purto sąžines visų tų, ku
riem tai rūpėti turi. Bažnyčia, 
jo supratimu, negali tik esamą 
padėtį užglostyti. Ji negalinti 
būti tik “pailgintas policijos bi
zūnas; ji nėra nei kultūrinė 
bažnyčia vakarams gelbėti, 
kuri tenkinasi padalinėdama 
šiltos sriubos dubenėlius”.

Katalikų organizacijom jis 
šaukia: “Baikite pagaliau su 
katalikiškų organizacijų orga
nizavimu ir persiorganizavimu 
ir draugiškais rateliais prie ka
vutės; imkitės socialinių užda
vinių. Socialinė dirva yra šven
ta dirva.”

Sako, kad jam mielesni yra 
‘Dievo priešai’, negu tie drung
ni tikintieji, kuriuos jis vadina 
velykininias kiškiais, nesiryž
tančiais nutraukti ryšio su 
bažnyčia tik dėlto, kad jie bus 
reikalingi kunigo laidotuvėm, o 
“Dievo priešas” dar gali virsti 
ir kovotoju už Dievą.

Leppichas prašneka nauja 
kalba — grubia, drastiška, rė
žiančia, kuri padaro klausimą 
.aštrų, pjaujantį tik iki skaus
mo, verčiančia jei ne tikėti pa
sakyta tiesa, tai susigalvoti. Jis 
laido tokiom strėlėm:

“Turime rūpintis politika, 
nes fjf i neisim į ją, tai ateis a- 
vantiūristai ir vertelgos... No
rime matyti politikus, kurie 
moraliai yra švarūs... Nepasi
tikiu chroniškais santuokos 
laužytojais politikoje; jie ap
gaudinėja žmoną ir vaikus ir 
jie apgaus tautos varginguo
sius.”

“Turime perdaug ' kunigų, 
kurie yra tik sakramentų tech-

nikai. Ai- gaidys ant bažnyčios 
stogo turi paauksintą uodegą, 
ne tai svarbu; bet kad rentinin
kas nežino, ką jis rytoj galės 
valgyti, tai yra gėda... Jei ko
kis kunigas dabita mieliau dai
lina savo bažnyčią negu stato 
kolonijas, tai jis neklauso vys
kupų, kurie butu staty bą pa
vadino katedrų statyba.”

“Pone direktoriau, jūsų vo
nia yra didesnė kaip butas, 
kuriame gyvena penkių galvų 
pabėgėlio tremtinio šeima —jei 
jis šaukiasi pagalbos, jis nėra 
rimties ardytojas, nes Kristus 
šaukia su juo.”

Tėvą Leppich palygina su 
Savanarola, su Abraham a Sn. 
Clara, su garsiuoju prieš karą 
jėzuitu Muckermanu. Bet kiek
vienas yra savo laikų vaikas. Ir 
Leppich yra tokis. Jis perėjo 
per hitlerjugendą, per “darbo 
tarnybą”; jis buvo kareivis 
fronte; jis buvo išmestas iš 
kariuomenės, kaip negarbingas 
joje tarnauti, kai paaiškėjo, 
kad jis jėzuitas; jis buvo sovie
tų nelaisvėje ir ten lageriuose 
guodė kitus, ypač moteris jis 
1946 atsidūrė vakarų Vokieti
joje ir virto kapelionu pabėgė
liam iš rytų Vokietijos Fried- 
lando lageriuose; jis pagaliau 
patraukė į Ruhro sritį, nes čia 
turinti būti lemiama kova lai
mėti Dievui žmonių širdyse tas 
pozicijas, kuris Jis yra prara
dęs.

Tas naujo pokarinio Vokie
tijos gyvenimo pamokslininkas 
sunkiai bus suprantamas ten, 
kur gyvenimas eina senu į- 
prastiniu keliu; kur Dievo .avys 
pačios eina pas ganytoją ir kur 
belieka tik jas suskaityti, iš
rašyti lydimąjį raštą, kai jos 
Viešpaties leidimu ateina į šį 
pasaulį ir to paties Viešpaties 
šaukimu grįžta pas Jį atgal.
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STALININE KONSTITUCIJA IŠ VADOVĖLIŲ IŠBRAUKTA
Le Figaro, prancūzų dien

raštis, kurio tiražas pusmilijo- 
ninis, kovo 16 paskelbė Ber
nard Noel straipsnį, vardu 
“Sovietinėje Lietuvoje Malen- 
kovo režimas slopinančios 
priespaudos .aukom nedavė jo
kių vilčių”. Vaizdingai ir su ši
luma informuodamas, laikraš
tis primeni, kad sunku pries
paudą atvaizduoti tiem, kurie 
nėra jos pergyvenę; pasakoji
mai iš kalėjimo niekada nėra 
visai suprantami laisviesiem 
žmonėm. Bet pgancūžni galį su
prasti, nes patys buvo okupaci
joje ir patyrė deportacijas...

Į klausimą, kaip dabar lietu
viai gyvena, atsako: “Kaip ir 
daugumas sovietinių ‘kompat- 
riotų’ — tarp skurdo ir var
go... Jei dirbate kolchoze ir at
liekate nustatytas normas — 
jūs galite nusipirkti karvę ir už 
savo pinigus pasiscdiniti trupu
tį bulvių savo 60 arų plotely.”

“O jei esate ‘ramūs’, jei ne
ateina ‘kvaila’ idėja pasiskelb
ti, kad esate lietuvis, ne rusas, 
ar gyvenimas pakenčiimas?”.

‘Ne, nes yra grėsmė. Ji ten 
yra, ir ji tyko ne tik jūsų, bet

SPAUDA

ir jūsų vaikų ir tėvų.” Ta 
grėsmė — tai nuolatinis neži
nojimas, kad būsi deportuotas. 
“Per 18 mėnesių ramu. Stai
ga vieną vikarą partijos na
riai, vietos milicija rekvizuoja 
civilinius sunkvežimius su jų 
šoferiais. Tai pirmas ženklas. 
Nebėr kas daryti, kaip tik 
laukti, arba dingti. Daugumus 
lieka, vildamiesi, kad tragiško
ji loterija šiuo kartu juos ap
lenks. O pagaliau dingti?”

Deportacija esą nelaikoma 
bausme sovietiniame galvoji
me. Tai natūralu ir teisinga 
sovietuose. Jei esate rusas, tu
rite vykti ten, kur būsite rei
kalingas partijai. Jei nesate ru
sas, tai jau kita istorija —jūs 
vykstate ten, kur turite išvyk
ti... Rusas nekenčia viso, kas 
nerusiška. Elementas, kuris y- 
ra daugiau lietuviškas nei so
vietiškas, turi išvykti ir ryšiai 
su praeitim nutrūkti. Lietuva 
skirta intensyviai rusifikacijai. 
Jaunimas turi greitai virsti 
rusais, net maskviniais. Dabar 
ten jaunimas dar turi tėvus,

kurie pamalu dingsta. Bus 
dieni, ir nieko neliks iš Lie
tuvos, net atminimo.

Ar nėra jokio vilties spindu
lėlio šiame tamsiame labirinte, 
kuriame turi gyventi lietuviai? 
— Paskutinį birželį pašnabždė
davo: “Rusai išeis”, nes naujas 
įsakas nuraitė kadruose rusus 
pakeisti lietuviais... Bet pamė
ginsite kalbėti su banko ar ki
tos lietuviškos įstaigos direkto
rium, pastebėsite, kad jis nė
ra vienas. Prie pasikalbėjimo 
dalyvauja dar vienas asmuo... 
Rusai nori sudaryti įspūdį, kad 
režimo varžtai atleidžiami, nes 
“mokytojo” nebėra; apie jį, be 
to, ir nebekalba. Išleistas ap
linkraštis gimnazijom išbrauk
ti iš vadovėlių žodžius “stalini
nė konstitucija.”

Nekalbant apie tuos, kurie 
tikisi, kad kas nors turi įvyk
ti, kas išgelbėtų, ir tarp rusų 
yra gyvas karo psichozas.

Tokias žinias iš Lietuvos No
el baigia: “Nieko nepridėsi- 
me prie šių žodžių, kurie atei
na tiesiai iš rytų — iš Lietu
vos, kuri tyliausiai tęsia savo 
kryžiaus kelią.”

ruomenę nekeisdami savo var
do ir struktūros...”, tai auto
riaus sakoma: “Rezoliucija mė
gina nuimti pagrindą net kitai 
baimei, laikinai apeidama de
mokratinius rinkimus ir susto
sima prie tokio vadovybės su
darymo, kaip Alto...” Galvo
jant, jog Baltimorėje yra tokia 
pati taryba, kaip yra Alto ta
rybos kitur, be abejo, sampro
tavimas būtų teisingas, bet čia 
tenka pabrėžti, kad Baltimorės 
taryba nėra sudaryta Alto pa
vyzdžiu. Ji yra už Altą daug 
vyresnė, veikia nuo 1919 me
tų ir yra sudaryta iš visų 
Baltimorėje veikiančių lietuviš
kųjų organizacijų atstovų kas
met savų organizacijų susirin-

Dabartinis jūsų automobilis ne
bus jau vertesnis — pagerės tik 
perkant naują Fordą.

Mes stengiamės sudaryti varto
tų automobilių atsargą pavasa
riniam pareikalavimui ir tuo 
pačiu norime tuojau pradėti de
rybas.

Dabar yra laikas pirkti 
naują automobilį • •

IR TAMARA NULIPO NUO SCENOS
Pirmoji Stalino žmona Na- 

dežda Aliliujeva mirė 1932 m. 
ir, sakoma, neaiškia mirtimi. 
Vieni tvirtina ją nusižudžius, 
kiti — buvus nužudytą. Tuo 
metu Rusijoj siautė Indas ir 
ūkininkų persekiojimas. Vie
ną vakarą Kremliaus subuvime 
ji nė iš šio, nė iš to ėmė iste
riškai išsižiojo prieš žemės vi
kio minister} ii- bendrai ūkinin
kų persekiojimą. Verkdama iš
bėgo į savo kambarį, o ryto 
laikraščiai jau rišė:

— Ištikimoji draugo Stalino 
bendradarbė, duktė tojo, kuris

savo kukliam darbininko na
mely buvo paslėpęs Leniną, 
mirė.

Panašaus likimo žiną pasie
kė pasaulį ir apie Tamarą Be
riją, kuri bemaž tuo pačiu lai
ku, kai buvo sušaudytas jos 
vyras, buvo nulaipinta ne tik 
nuo teatro, bet nuo gyvenimo 
scenos.

Maskvos paskelbtos žinios, 
kaip įprasta, yra labai trumpos 
ir savo aiškumu neaiškios. Po 
Berijos suėmimo buvo suimta 
ir Tamara, kurią policijos prie
žiūroje laikė netoli Maskvos.

Dabar yra metas pirkti nauja 
Fordą — nes ‘54 Fordai turi 

• daug naujų savybių, dėl kurių 
jie bus vertesni ištisus metus!

Kaip tik dabar mes galime pa
siūlyti Fordo modelį, pasiren
kant spalvą ir visus įrengimus, 
kokių jūs pageidaujat.

Jei perkate naująjį Fordą da
bar, turėsite malonumą ši pava
sarį jį vairuoti ir pasiruošti ato
stogų sezonui.

6 Nėra nieko geresnio kaip turėti 
paskutinio modelio automobilį, 

laukti? Jūsų svajotas nau- 
automobilis gali šiandien 
tekti.

Kam 
jasis 
jums

PIETINĖJ KALIFORNIJOJ augančios laukinės žolės, kuriose medi
kai užtiko gydomų savybių nuo nervinu ligų. Vaistai, vadinami GB, 
pradedami gaminti. '

Išgirdusi -apie vyro sušaudymą, 
Tamara nusinuodijusi.

Tamaros mirtimi netenka a- 
bejoti, tik vakarų stebėtojai 
labiau linkę manyti ją buvus 
nužudytą, o ne nusižudžius. 
Čia reikia atsiminti jau ne kar
tą minėtą faktą, būtent—dvie
jų Kremliaus moterų dvikovą: 
Tamaros Berijos ir Elenos Ma- 
lenkovienės, kuriodvi ėdėsi 
kaip dvi katės viename maiše.

Abidvi moterys artistės, ir 
vienos pasisekimas keldavo pa
vydą kitai. Taip jos tąmpėsi li
gi pat Stalino mirties. Iki tol 
labiau sekdavosi Tamarai, nes 
mokėjo labiau prisitaikyti Sta
linui. Bet kai senis diktatorius 
mirė, Malenkovas pasiskubino 
susitvarkyti su savo galimąis 
varžovais, o Elena tuoj pat 
‘atsiskaitė” su Tamara. Taip
Elena šiandien neturi sau ly
gios moters Rusijoje ir ramiai 
triumfuoja.

... ir štai del ko FORDO automo
bilis yra geriausias jūsų pirkinys!

Galite įsigyti geriausiąjį pasau
lyje “aštuntąjį" — Fordą nau
jąjį giliojo bloko, mažos triąties 
130-a.j. Y-block V-8. Ir jo kai
na mažesnė negu daugelio “šeš
tukų”!

Arba, jei norėtumėt “six", čia 
yra Amerikos moderniausias... 
Fordo 115—a.j. I-block Six. Jis 
turi visas “Y” savybes ir duoda 
tikrąjį “go" plus taupumą!

Ir gausite Ball-Joint priekinę 
lingynę, didžiausią ašių laimėji
mą per 20 metų; gerai eina ir 
patogu vairuoti.

Tiktai Fordas jums duoda pi
gios kainos srityje visus jėgos 

• priedus:* Master-Guide jėginj 
sukimą, Swift saugius jėginius 
stabdžius, 4 būdų jėginę sėdyne 
(kuri ne tik pasislenka pirmyn 
ir atgal ,bet aukštyn ir že

myn), savaime daromus langus 
(visi 4 langai... ne du, kaip yra 
kai kuriuose automobiliuose!) 
ir be to Fordomatic vairavimą.

* ekstra kaina

Fordas turi ir kitų savybių. Y- 
ra turtingesni, turi daugiau 

• vietos viduje ir Astra-Dial kon
trolės prietaišus!

Fordas duoda didžiausią galimy
bę pasirinkti pigių automobilių

• srityje... 14 skirtingų išorės sti
lių ir 28 modelių... kad galėtu
mėt pasirinkti puikų automobi
lį, kokio jūs norite ir jums 
prieinama kaina.

DABAR! JŪSŲ AUTOMOBILIS GALI BŪTI 
VERTESNIS MUMS, NEGU JŪS MANOTE!

Pirk dabar ir pirk tiesiai! Pamėgink vairuoti ’54 Fordą!
UŽEIK PAS PARDAVĖJĄ PAŽIŪRĖTI GERIAUSIU VARTOTU AUTOMOBILIU'

2



' 1954 m. kovo 30 d., nr. 24 Darbininkas 3

DARBININKAS Pusė nusikaltėlių yra jaunimas
Ką sako apie jaunimą FBI direktorius ir ką rodo naujoku ėmimas.

THE WORKER
Published Semi-Weekly except holiday weeks, when issued weekly

-------- BY -------- 
FRANCISCAN FATHERS

SUBSCRIPTION RATES PRENUMERATOS KAINA

Reentered as second class matter at Brooklyn, N .Y. May 25, 1951, under 
the Act of March 3, 1879, originally entered as second class matter 

at Boston, Mass., September 12, 1915.

Domestic yearly ........ ......... $6.00 Amerikoje metams ..... ........ $6.00
Brooklyn, N. Y............ .........  $6.50 Brooklyn, N. Y............. .......  $6.50
Half year ...................... .........  $3.50 Pusei metų .................... .......  $3.50
Foreign ......................... ............$6.50 Užsienyje ........................ ....... $6.50

Laikrašti tvarko Redakcinė Komisija. Vyr. red. S. Sužiedėlis
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti 

straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasira
šyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turi
ni ir kalbą redakcija neatsako.

Politika užrištom akim
POLITINĖS PADĖTIES žinomasis vertintojas W. Lippma- 

nas sako, kad netenka laukti nei karo nei taikos, o tik pasiliki
mo (tose pačiose ribose ir tik pastangų įsitempimą atleisti.

Pirmais dviem teigimais Lippmanas gali būti teisingas. Tre
čiasis teigimas teisingas tik iš puses, nes tik Vakarai siekia jsi
tempimą atleisti. Labiausiai Britanija. Amerikos prezidentus ir 
valstybės sekretorius pareiškė, kad Amerika linijos nekeis Kini
jos atžvilgiu. Tačiau propaganda už prekybą su Rusija, už kom. 
Kinijos įsileidimą j JT ir čia kažkokių jėgų stiprinama.

Kova su Maskvos agentais komunistais Amerikos viduje pa
staruoju laiku gauna keiktus formas, nustumiančias dėmesį nuo 
pačios kovos. Taip McCarthy komisijos kova prieš komunizmą 
ikažkeno dėka paversta smulkių ambicijų ginču. Kovai prieš ko
munizmą nebus lengva grąžinti pirmykštį gražų Mirdą.

Kitas pavyzdys — štai “N. Y. World Telegram” pranešė, 
kad valstybės sekretorius įsakęs iš naujo tardyti departamento 
pareigūną Davies, kuris 1945 raportavo apie Kiniją: “Koalicinė 
Kinijos vyriausybė, kurioje komunistai gautų patenkinamą vie
tą, būtų išeitis iš akligaltvio, mums priimtina.” Vadinasi, Ameri
kos pralaimėjimų kaltininkai tiriami. Bet tiriami tik mažieji, 
tik iešmininkai, o ne patys “inižinieriai”, kurie atidavė Kiniją 
Maskvai.

Aliarmas jau imama kelti 
dėl Amerikos jaunimo. Dėl jau
nimo fizinio silpnumo, neatspa
rumo, nepatvarumo. O taip pat 
dėl jaunimo moralinio sunyki
mo.

Nors Amerikos jaunimas iš 
pažiūros atrodo nuaugęs gra
žiai, bet jis yra silpnesnis — 
sako “U. S. News and World 
Report” žurnalas — už savo 
pirmatakus, nors jie buvo men
kiau nuaugę. Kad įsitikintų ku
ria tiesa, amerikiečiai tuojau 
puolasi į statistikas ir anketas. 
Minėtas žurnalas nurodo ir 
šiam reikalui tokias statisti
kas, padarytas New Yorko uni
versiteto sveikatos centro. Jis 
patikrino muskulų, raumenų, 
pajėgumą 4458 mokiniam tarp 
6 ir 19 metų amžiaus. Davė 
kelis fizinės mankštos uždavi
nius pavyzdžiui ant žemės at
sigulus kojas pakelti 30 laips
nių kampu ir nesulenkiant ke
lių išlaikyti jas 10 sekundžių. 
Tokie dar kiti penki uždavi
niai buvo duoti vidutiniškiem 
normaliem vaikam. Pasirodė, 
kad vieno ar kelių tų uždavinių 
negalėjo atlikti 56,6% visų tu 
vaikų amerikiečių. Tuos pačius 
uždavinius davė 1,987 austrų 
ir italų mokiniam. Jų neatliko 
tik 8%.

Didelio skirtumo nebuvo 
taip vaikų iš neturtingųjų ir 
turtingųjų kvartalų. Taip pat 
nedidelis skirtumas buvo tarp 
mokinių, .atėjusių į pirmą mo
kyklos skyrių ir mokyklą bai
gusių. Su pastaraisiais buvo 
net kiek blogiau. 

Daugiau šviesos dėl jaunimo 
sveikatingumo davė naujokų

Jokio atoslūgio nematyti tuo tarpu Maskvos fronte. Ji vykdo 
savo užciivinius vienas po kito. Dėmes’o vertas ir naujausias ios 
triukas — kom. Vokietijos paskelbimas nepriklausoma valstybe.

Tas paskelbimas iš esmės tai burbulas akim dumti, nes 
“savarankiškoj” Vokietijoj lieka rusų kariuomenė. Ji bus garan
tija, kad rytinė Vokietija bus tiek pat “nepriklausoma” kaip Če
koslovakija ar Lenkija. Tačiau Meskva norėjo tuo paglostyti 
vokiečius. Jai nebūtų tai pasisekę, jei nebūtų atėję į pagalba va
kariečių aukštieji komisarai, tom pačiom dienom paskelbdami, 
kad vakarinė Vokietija tebėra okupuotas kraštas. Ir rado laiką 
tai pabrėžti!

Maskva taip pat norėjo išnaudoti “nepriklausomą” Vokieti
ją tarptautiniuose santykiuose, kad Europos fronte galėtų kovo
ti už kom. Vokietijos pripažinimą, kaip Azijos fronte kovoja už 
pripažinimą kom. Kinijos.

Vakarai tokiu būdu stumiami į gynimosi poziciją. Jie pri
versti duoti netaiklius smūgius, lyg tą atsakingą poltinį žaidimą 
žaistų pervargę ar užrištom akim ir priešą įsivaizduotų visai ne 
ten, kur jis iš tikrųjų yra.

DICK KAIN, 13 metu žuvautojas, džiaugiasi pagavės 44 sv. žuvj, ku
ria ištraukdamas turėjo sušilti.

ėmimas į JAV kariuomenę. 
Per Korėjos karo laikotarpį, 
nuo 1950 liepos iki 1953 rug
sėjo buvo pašaukta j kariuo
menę 3,6 mik vyrų. Iš jų pasi
rodė netinkami karo tarnybai 
1,7 mil. Taigi apie 47%.

O reikalavimai nėra iš di
džiųjų. Ir Amerikos kario ap
rūpinimas tarnybos metu yra 
prabangesnis, palyginti su eu
ropiniu.

Kokie trūkumai sukliudė pa
imti juos į karo tarnybą? 
Didžiausias procentas — 12,8 
— buvo atmestas dėl psichinių 
trūkumų; antroj eilėj ėjo šir
dies sutrikimai, o džiova tik 
1,5%. •

Aiškina, kad šito fizinio ne
atsparumo ir atsilikimo nuo 
europinio jaunimo didžiausia 
priežastis tai — auganti Ame
rikos gyvenimo prabanga, ku
ri neverčia jaunimo judėti, da
ryti pastangų kovoti. Ta pati 
prabanga, sakysim, televizija, 
pritraukia jaunimą ir atpalai
duoja jį ne tik nuo fizinio ju
dėjimo, bet ir nuo dvasinio, 
neverčia jo proto dirbti... Di
džiausias Amerikos priešas ne
būtų galėjęs duoti piktesnės ir 
klastingesnės priemonės jauni
mui žlugdyti kaip tas puikusis 
išradimas, kuris kitom sąlygom 
gilėtų turėti didelėj šviečia
mosios ir auklėjamosios reikš
mės.

Dar skaudesnį liudijimą da
vė FBI direktorius Hooveris 
dėl jaummo moralinio lygio. 
Jis kalbėjo, kad pusė visų nu
sikaltėlių prieš svetimą nuosa
vybę, kurie buvo suimti, yra 
jaunimas iki 21 metų. Dar 

skaudžiau, kad esą jaunimo nu
sikaltėlių skaičius auga.

Hooverio' liudijimą minėda
mas, “American Journal” sa
ko, kad įtaką jaunimo moralei 
praradusios šeimos, mokykla, 
bažnyčia, šeima nebegali lai
kyti savo įtakoje vaiko, nes 
daugelis motinų dirba, ir jos 
tik trumpam temato savo vai
kus. Mokytojas, ypačiai dides
niuose miestuose, yra pavers
tas tokiu pat darbininku kaip 
ir fabrikuose ir negali specia
liai dėmesio kreipti. Dėl bažny
čios įtakos, sako laikraštis, 
sunku pasakyti, ar toji įtaka y- 
ra tiek reikšminga besiformuo
jančiam charakteriui, kaip 
prieš 30 metų.

Nemalonu žymėti čia jauni
mo sunykimo. Už tat malonu 
pažvmėti keliamas juo susirū
pinimas, kuris turės paliesti 
pirmiausia pačias pagrindines 
pažiūras į auklėjimą. Kai pri
simeni europinį jaunimą, tai 
čia krinta į akis jaunimo augi
mas kaip girioj medelio. Tas 
jo siautimas gatvėj, traukiny 
kaip šunelio be jokios atodairos 
į aplinką rodo jam patikėtą 
visišką laisvę elgtis, kaip jis 
nori. Lyg čia senis prancūzų 
revoliucijos filosofas Rousseau

SOVIETU KARININKAI VIS DAR LANDŽIOJA
Vasario 26 d. Hannoverio- 

Buckholzo tremtinių stovykloje 
didelį susijaudinimą sukėlė at
silankę sovietų karininkai.

Sovietų misijos pulk. Laza- 
rievas, majoras Kurbotovas ir 
jaun. lt. Kuzniecovas atvyko 
savo mašina į stovyklą dar ne
išaiškinta — ko. Stovyklos gy
ventojų tvirtinimu, jie lankėsi 
pas latvių Preisų šeimą. Preiso 
tvirtinimu, jis su karininkais 
susidūrė visai netikėtai, kai jie 
Preisą ties stovykla užkalbinę 
ir jo buvę nuvesti pas žmoną, 
kuri mokanti rusiškai.

Pasirodžius stovykloje maši
nai su sovietiniais ženklais, 
žmonėse kilo nerimas. Susibū- 
riavę gyventojai pradėjo pulti 
mašiną akmenimis, kiti prane
šė stovyklos vadovybei. Sto
vyklos vadovas pareikalavo ru
sų iš stovyklos pasišalinti, bet 
per vėlai: mašina ir blokas, ku
riame gyveno latvių šeima, bu
vo apgultas gyventojų, o maši
na apdaužyta. .

Iškviestos kėlios vokiečių po-

MRS. DIANA BIXBY iš Long Beach, Calif, rodo: lėktuvo Miss Flying 
Tiger modeli, kuriuo viena lėks aplink pasaulį.

dabar darytų eksperimentą, 
liepdamas palikti vaikam vi
sišką laisvę augti, kad pats 
gyvenimas ir vaiko klaidos jį 
pataisytų. Tai kas kad gyve
nimas jo klaidą stiprins, duos 
jam laukinį skonį drabužius 
dėvint ir elgiantis; tai kas, 
kad jį nuves į nusikaltėlių ei
les ir padidins psichiškai ne
sveikų skaičių, bet bus išlaiky
ta “laisvė”....

Pažymėtina, kad net New 
Yorko administracija jau su
sirūpino ir svarsto “laisvių” 
aprėžimą jaunimui — įvesti 

licijos komandos negalėjo nu
raminti žmonių ,ir sovietų ka
rininkai buvo išvaduoti tik at
vykus anglų karo policijai. So
vietų mašina konvojuje, apsup
ta anglų karinių džypų ir lydi
ma vokiečių policijos mašinų, 
nuvyko į anglų karinę įstaigą.

Gyventojai ruošėsi pulti po
licijos saugomą latvių šeimą, 
kurią la’kė sovietų agentais. 
Tada stovyklos vadovybė 
sunkvežimiu, saugant kelioms 
vokiečių policijcs komandoms, 
tuojau pradėjo kraustyti šeimą 
su visa manta į Stoeckeno sto
vyklą. Apie tai sužinoję sto
vyklos gyventojui, ruošėsi irgi 
vykti į Stoeckeną; Pre’sų šeimą 
teko policijai išvežti į nežino
mą vietovę.

Komunistai išsigando lietuvių 
gimnazijos

Rytų Vokietijos komunistinė 
snaudos agentūra paskelbė ten
dencingą žinią, kurią persispau
sdino visi komunistų laikraš
čiai. Tame komunikate sako- 

jam draudžiamąsias valandas 
gatvėje švaistytis... Tai smul
kus rūpestis. Bet jis turės iš
augti, ir auklėtojai bei bažny
čių atstovai turės patikrinti ir 
savo auklėjamuosius metodus 
ir atgyvenusį mechaniškos 
dresūros balastą pakeisti mo
dernesniais auklėjimo meto
dais.

Mums rūpi šią jaunimo auk
lėjimo eigą sekti, peš ir lietuvių 
jaunimas yra įmestas į tą pa
čią aplinką, ir reikia herojiškų 
pastangų jam atsilaikyti tvir
tam ir tiesiam. M.

ma, kad Rennhofo pilyje, prie 
Lampsrtheimo, Vokietijoje, e- 
santi įsteigta nauja lietuviška 
mokykla rengti agentams ir 
provokatoriams, kurie bus pa
siųsti į Sovietų Sąjungą. Mo
kyklai direktyvos — anot ko
munikato — esą duodamos tie
siogiai iš Komos per Vatikano 
radiją.

Mainco katalikų įstaigos ati
taisė skleidžiamus gandus.

Rengia žvejotojas
Bolševikai suorganizavo Ber

lyne moterų šnipių aukštąją 
mokyklą. Mokinių yra 180, 
mokytojų 40. Mokinės turi bū
ti tvirtos komunistės, turėti vi
sas gražių moterų ypatybes ir 
mokėti visus menus, kuriais 
galima išvilioti iš vyrų paslap
tis. Labiausiai supažindinamos, 
kaip prieiti prie britų ir ameri
kiečių. Menus, kaip prieiti prie 
britų vyrų, dėsto specialiai iš 
Londono iškviestos dvi britės 
komunistės.

GIOVANNI jGUARESCHI

BAUDŽIAMOJI EKSPEDICIJA
(Iš knygos “Don Kamiliaus mažasis pasaulis”).

Autorius šioje knygoje vaiz
duoja Pietų Italiją. Pagrindinis 

. veikėjas yra klebonas kun. Don 
Kamilius, komunistas ir vals
čiaus viršaitis Peponis ir alto
riaus Kristus, su kuriuo dažnai 
kalbasi Don Kamilius.

Darbininkai, susirinkę aikš
tėje, pradėjo triukšmauti, rei
kalaudami iš valsčiaus darbo, o 
valsčius neturėjo pinigų. To
dėl viršaitis Peponis, priėjęs 
prie lango, juos ramino ir ža
dėjo parūpinti darbo.

— Už valandos suvežkite 
man visas mašinas, motociklus, 
sunkvežimius ir vežimus! —į-) 
sakė Peponis seniūnams, susi
rinkusiems jo raštinėje.

Tam įsakymui įvykdyti bū
tų reikėję bent trijų valandų, 
bet, nepaisant to, visi turtin
gesnieji žemės savininkai ir 
nuomininkai, išbalę ir išsigan
dę, buvo valsčiuje nustatytu 
metu, o lauke minia nerimavo.

Peponis greitai susitvarkė.
— Aš darau tą, ką galiu,— 

sausai pasakė. — žmonės nori 
duonos, o ne skambių žodžių: 
arba jūs mokate po 1000 lirų 
■nuo hektaro ir tuo atveju leisi
me 'žmones dirbti viešuosius 
darbus, arba, aš, kaip viršai
tis ir darbo žmonių vadas, nu- 
siplauju rankas.

Staigius, priėjęs prie lango, 
paaiškino žmonėms, kad vir
šaitis taip ir taip pasakęs. Vė
liau pranešiąs ūkininkų atsa
kymą. žmonės atsakė tokiu 
riksmu, kad visi išbalo.

Pasitarimai neilgai truko, ir 
dauguma tuoj pasisiūlė sumo
kėti tiek ir tiek už hektarą. At
rodė, jog ir likusieji pasirašys. 
Bet kai atėjo eilė pasirašyti 
Ilglaukio nuomininkui, reikalas 
pasikeitė.

— Nepasirašysiu, nors ma
ne užmuštumėte, — pasakė 
Ilglaukio nuomininkas. — Kai 
bus įstatymas, tuomet mokė

siu. Dabar neturiu pinigų.
— Ateisime jų pasiimti,— 

riktelėjo Staigius.
— Taip, taip, — murmėjo 

senis nuomininkas, kuris Ilg- 
laukyje iš savo vaikų, vaikų 
vaikų, dukterų vyrų ir anūkų 
galėjo sudaryti apie penkioli
kos vyrų ginkluotą būrį. — 
Taip, taip: kelią jūs žinote.
Pasirašiusieji iš pykčio kram

tė pirštus, o kiti sakė:
— Jei nepasirašo Ilglaukio 

nuomininkas, nepasirašysime 
ir mes.

Skubius pranešė apie tai 
žmonėms aikštėje, ir žmonės 
šaukė, kad arba išmestų jiems 
pro langą Ilglaukio nuominin
ką, arba jie eis jį pasiimti. 
Tuomet Peponis, priėjęs prie 
lango, pasakė, kad nedarytų 
nesąmonių.

— Su turimais pinigais gali
me ramiai tęsti porą mėnesių. 
Tuo tarpu, neišeidami iš įsta
tymo ribų, kaip iki šiol elgė
mės, rasime būdų įtikinti Ilg
laukio nuomininką ir kitus.

Viskas gerai pasibaigė, ir 
Peponis pats automobiliu paly
dėjo Ilglaukio nuomininką, kad 
jį įtikintų. Kai išlipo prie Ilg
laukio tiltelio, senis, atsakyda
mas į tikinimus, tarė:

— Sulaukus septynių dešim
tų metų amžiaus ' teliko tik 

viena baimė, būtent — dar il
gai gyventi.

Po mėnesio padėtis nepakito, 
o žmonės vis labiau niršo. Ir 
vieną naktį štai kas atsitiko.

Don Kamilius .sužinojęs apie 
tai rytą, spaudė dviračiu į Ug- 
laukį. Visa nuomininko šeima 
buvo lauke išsirikiavusi ir su
kryžiavusi rankas, nusiminu
siais veidais žiūrėjo į žemę.

Kai Don Kamilius priėjo, 
jam net kvapą užėmė: pusė 
eilės vynuogių krūmų buvo 
nupiauta ir ilgos šakos gulėjo 
ant žemės, tartum išsiraitę žal
čiai; netoli stovinčiame gluos
nyje kabėjo užrašas: “Pirmasis 
įspėjimas.”

Ūkininkas greičiau sutiktų 
leisti nupjauti koją negu vie
ną vynuogių medį; jam tai ma
žiau skaudėtų.

Don Kamilius sugrįžo į na
mus išsigandęs, tartum būtų 
matęs visą eilę nužudytų.

— Viešpatie, — tarė Kris
tui, — čia gali būti tik viena 
išeitis: surasti juos ir pakarti.

— Don Kamiliau, — atsakė 
Kristus, — pasakyk man: jei 
tau galvą skauda, ar tu ją nu
plauni, kad pagydytum?

— Bet nuodingąsiais gyva
tes reikia Užmušti, — sušuko 
Don Kamilius.

— O mano Tėvas, sutvėręs 

pasaulį, aiškiai atskyrė gyvu
lius nuo žmonių. Tai'reiškia, 
kad visi tie, kurie priklauso 
žmonių giminei, visuomet lie
ka žmonėmis, nežiūrint, kaip 
jie pasielgtų, ir dėl to su jais 
reikia elgtis kaip su žmonė
mis. Vieton nužengti žemėn 
juos atpirkti ir leisti savo nu
kryžiuoti, ar nebūtų buvę pa
prasčiau juos sunaikinti?

Tą sekmadienį Don Kamilius 
bažnyčioje kalbėjo apie vynuo
gių išnaikinimą, tarsi jas būtų 
iškirtę jo tėvui, kuris taipgi 
buvo ūkininkas.

Susijaudino, pasidavė poeti
niams jausmams. Bet kai stai
ga tikinčiųjų taipe pamatė Pe- 
ponį, pasidarė kandus: “Dėko
kime Aukščiausiajam, kad sau
lę pakabino nepasiekiamai 
danguj, kitaip kaikas, kerštau
damas savo politiniam priešui 
— tamsių akinių pardavėjui, 
seniai ją būtų nukabinęs, kad 
nešviestų. Pakluskite, o žmo
nės, savo vadų žodžiams: juose 
yra tikroji išmintis. Jie jus mo
ko, kad, jei norite nubausti ne
pakenčiamą brangininką bat
siuvį, turite nusipiauti sau ko
jas!”

Ir akis įsmeigęs žiūrėjo į 
Peponį, tarsi jam vienam kal
bėtų.

Vakare Peponis nusiminęs 
atėjo į kleboniją.

— Tamsta, — tarė, — turi 
kaiką prieš mane?

— Aš nepaprastai esu nusi
statęs tik prieš tuos, kurie 
tam tikromis idėjomis drums
čia žmonių protą, —atsakė Don 
Kamilius.

Peponis suspaudė kumščius.
— Don Kamiliau, ar tamsta 

kartais neįtari, kad aš įteigiau 
nukirsti nuomininko vynme
džius?

Don Kamilius papurtė gal
vą. ,

— Ne. Tu esi karštakošis, 
bet ne bailys. Tu tik kurstai 
žmones.

— Aš stengiuos juos ramin
ti, bet jie manęs neklauso.

Don Kamilius pakilo ir pri
ėjęs tvirtai atsistojo prieš Pe
ponį.

— Peponi, — tarė, — tu juk 
žinai, kas nukirto vynme
džius?!

— Aš nieko nežinau, — at
sakė Peponis.

— Tu žinai, Peponi, ir jei tu 
nesi paskutinis valkata ir be
protis, tu taipgi žinai, kad tu
ri juos išduoti.

— Aš nieko nežinau, —kar
tojo Peponis.

— Ne tik dėl trisdešimt nu
kirstų vynmedžių moralinio ir 

medžiaginio nuostolio privalai 
kalbėti, šiame reikale yra taip, 
kaip su nutraukta megstuko 
akimi: arba ją tuoj suriši, ar
ba ryt tavo megstukas visas su- 
įra. Tu, kuris žinai ir nenori 
jų išduoti, esi panašus į žmo
gų, kuris, pastebėjęs daržinėje 
degančią dagtį, nesistengia jos 
užgesinti. Veikiai visas pasta
tas suliepsnos, ir būsi kaltas tu, 
o ne vylingas padegėjas!

Peponis teisinosi nieko ne
žinąs, bet Don Kamilius jį taip 
prirėmė prie kampo, kad paga
liau prisipažino.

— Nesakysiu, nors mane ir 
papjautų! Mano partijoje yra 
geriausieji iš geriausiųjų, o 
dėl trijų valkatų....

— Suprantu, — pertraukė 
jį Don Kamilius.

— Jei ryt kiti sužinotų tokį 
dalyką, tai taip įsidrąsintų, 
kad reikėtų net ginklą pavar
toti.

Don Kamilius, kiek patrap- 
sėjęs kambaryje, sustojo.

— Bent sutiksi, kad tie niek
šai turėtų būti nubausti! Bent 
sutiksi, jog reikia taip pasielg
ti, kad jie nebekartotų savo 
nusikaltimo!

— Stačiai būčiau kiaulė, jei 
to nepripažinčiau.

— Gerai, — baigė Don Ka- ' 
(Nukelta į 4 psl.)
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KŪRYBOSjSfePRIEDAS
Saulute debesėliuose

Pereitų metų pabaigoje Či
kagos Lietuvių Knygos Klu
bas nudžiugino tėvus, vaikus ir 
literatūros draugus, išleisda
mas Leonardo Žitkevičiaus ei
lėraščių rinkinį vaikams

“Saulutė debesėliuos”.
Dar labiau buvo apsidžiaug

ta, kai šis rinkinys laimėjo vai
kų literatūros premiją. To
kios premijos Žitkevičius ver
tas buvo seniai, nes visa eilė 
anksčiau išėjusių rinkinių, 
kaip ir šis, buvo vaikiški, gyvi 
ir gaivūs, patriotiški ir religiš
ki, tačiau kas svarbiausia — 
literatūriški. Ne vienas mano, 
kad vaikams rašyti eilėraščius 
yra lengviau negu suaugu
siems. Tačiau kai kuriais .atve
jais yra net sunkiau. Jeigu 
rašydamas suaugusiems, gali' 
teisintis originalumu, savo dva
sios būsena, gali būti daugiau 
ar mažiau egoistinė poezija, tai 
vaikų poezijoj poetas turi būti 
vaiku, turi jausti kaip vaikas 
ir gyventi ne savo vaikystės 
atsminimais, bet šiuometiniu 
vaikų pasauliu. Jeigu autorius 
nesugebės pažvelgti dabarties 
vaiko akimis, tokie eilėraščiai 
bus sausi, negyvi. Jie netiks nei 
vaikams, nei suaugusiems. Ne- 
'nuostabu, kad kartais patys 
vaikai geriau parašo už suau
gusius ir šiaip jau neblogą 
vardą turinčius poetus, tačiau 
nepajėgiančius sugrįžti į vaiko 
pasaulį. Kad vaikams rašyti 
reikia specialaus pašaukimo, 
rodo ir negausus vaikams ra
šančių poetų skaičius. Nors, 
tiesa, ne vienas yra bandęs a- 
tiduoti vaikams pyliavą, ta
čiau šalia Žitkevičiaus ir Ne
munėlio tai liko tik bandymai, 
nesudarydami didesnės reikš
mės vaikų literatūroje.

Ne vienas iš čia vaikams ra
šančių poetų tebegyvena se
nais atsiminimais, pabaliais ir 
upeliais, kurių dabartiniai vai
kai nėra matę, tokie eilėraš
čiai vaikams nebėra įdomūs. 
Nežiūrint tėvų skiepijamos tė
vynės meilės ir vaizdų, išliku
sių atmintyje, kuriuos nori 
perduoti savo vaikams, vaikai 
vistiek nebepajėgia suprasti ir 
įsivaizduoti kažkur likusio pa
saulio. Jie daugiau ar mažiau 
žiūri į literatūrą nuo ameri
koniškos platformos. Jiem dau
giau suprantami ir mieli tie ei

BAUDŽIAMOJI EKSPEDICIJA
(Atkelta iš 3 psl.) 

milius, — Lukterk manęs tru
putį!

Netrukus Don Kamilius grį
žo apsirengęs medžioklės dra
bužius, ilgais batais ir plačia 
skrybėle ant galvos.

— Eime, — tarė, įsisupda- . 
mas į apsiaustą.

— Kur?
— I vieno iš tų trijų namus. 

Pakeliui tau paaiškinsiu.

Buvo labai tamsus, vėjuotas 
vakaras ii- jokios gyvos dvasios 
nebuvo matyti gatvėse. Priėjus 
vieną nuošalų namą, Don Ka
milius užsidengė galvą apsiau
stu ir pasislėpė griovy. Gi Pe- 
ponis, paėjęs kiek į priekį, pa
sibeldė į duris, įėjo vidun ir 
po kiek laiko sugrįžo dviese. 
Tuo tarpu Don Kamilius iššo
ko iš griovio.

— Rankas aukštyn! — Su
šuko, išsitraukdamas automa
tą.

Abudu pakėlė rankas. Don 
Kamilius elektrine lempute ap
švietė veidą.

—Tu brauk neatsigrįždamas, 
— tarė Peponiui.

Ir Peponis nuėjo.
Don Kamilius nusivedė tą 

lėraščiai, kurie vaizduoja da
bartinį jų pasaulį ir gyvenimą.

Žitkevičius čia su mažomis 
išimtimis nenusikalto. Pavyz
džiui:

Leonardas Žitkevičius

Oi, tu dangoraiži puikus, 
Ar tu matai žalius laukus, 
Tyras upes, tamsias girias 
Ir gelsvo gintaro marias.

.(31 psl.)
Missouri pakrantėj
Gėlelė pražydo.
Nuo Nemuno upės
Keleivis atklydo. (32)

Pasakyk man, švyturėli, 
Kurs per naktį čia švietei, 
Ar miegučio nenorėjai, 
Ar mus plūkiančius matei?

• (36)
Tačiau apie ką berašytų po

etas, jis įveda /tėvynės meilės 
motyvą labai nesudėtiniai, bet 
įtikinančiai ir nuoširdžiai, po
etiškai ir pagaunančiai:

Ei, lėlytę lietuvyte *
Iš kur tu?—Iš Lietuvos.
Ee, lėlyte lietuvyte
Prie trispalvės vėliavos!..;

(11)
Kad aš kamuolį mečiau,
Kur jis dingo, nemačiau.
Gal įkrito kaminan,
O gal nulėkė Kaunan...

(53)
Šimtas varnų susirinko
Ir paklausė:—Iš kur tu?
Atsakiau:—Iš Vabalninko.
Varnų kalbą suprantu. (52) 

antrą į lauko vidurį, liepė jam 
kniūpščiam atsigulti ant žemės 
ir, laikydamas kairėje automa
tą, dešine įkirto į sėdynę po
rą desėtkų tokių vlržinių, kad 
net hipopotamo oda būtų paju
tusi.

— Pirmasis įspėjimas, — 
paaiškino, — ar supratai?

Nubaustasis galvos linktelė
jimu patvirtino.

Don Kamilius rado Peponį 
sutartoje vietoje.

Antrąjį buvo lengviau paim
ti, nes tuo metu, kai Don Ka
milius pasislėpęs už kepyklos, 
tarėsi su Peponiu apie skirtin
gą strategiją, vyras išėjo pasi
semti iš šulinio vandens. Don 
Kamilius čia jį ir nutvėrė. I- 
vykdžius bausmę, ir antrasis 
gerai įsidėmėjo “pirmąjį per
spėjimą” ir prisipažino supra
tęs.

Don Kamiliaus ranka buvo 
įvargusi, nes bausmę sąžinin
gai įvykdė, ir atsisėdo kartu su 
Peponiu pakrūmėje baigti li
kusią cigard pusę.

Tačiau greitai pajutęs parei
gos jausmą, užgesino į me: 
džio tošį cigarą.

— O dabar pas trečiąjį, — 
kildamas įtarė.

Kalbant apie formą, reikia 
pasakyti, kad Žitkevičiaus eilė
raščiai nepaprastai kruopščiai 
išlyginti, vientisi, nuoseklūs, 
nedideliu humoru paspalvinti. 
Vargu didesnio tobulumo bega
lima iš ko nors laukti. Jokių 
užkliuvimų, kirčių klaidų, ne
leistinų žcdžių trumpinimų ar 
nereikalingų sujungimų.

Ritmui ir rimui gelbėti ne 
vienas poetas įveda refrenus. 
Žitkevičius moka juos įjungti 
saikingai, įstatyti į eilėraščio 
nuotaiką, kad jų nė nepastebė
si. Pav.:

Tra lia-lia—į žalią šilą 
Suvadinsime vaikus.
Vėl aukštai saulutė kyla,
Vėl pavasaris puikus. (344)

Kaip ir suaugusiems rašę po
etai ne kartą bandė įvesti liau
dies dainų elementus, taip da
ro ir Žitkevičius. Perteikda
mas liaudies poezijos arba indi
vidualinių eilėraščių, nuotai
kas, Žitkevičius pasilieka ori
ginalus.

Ir už jūrų marių
Aš girdžiu jų šūkį: 
O brangi tėvyne, 
Mūsų meile būki. (27)

PI----------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------- ------

LEONARDAS ŽITKEVIČIUS

Dainuok, motule
Dainuok, motule, man dainuže 
Apie tas lygumas žalias. 
Kur bitinėliai soduos ūžia, 
Kur sese skina rūteles.

Dainuok, motule, apie gėlę, 
Kur dėvi šilko rūbelius.
Dainuok, dainuok man, motinėle, 
Apie tuos margus paukštelius,

Kurie įsugrįž'ta iš toliausia, 
Išsilgę tėviškės lauką. / -
O aš dainuosiu tau, mieliausia, 
Kaip su tavim gyvent jauku;

Kaip tavo meilė nuolat šviečia 
Ir nuolat veda ji mane 
Į ten, kur Vilija mus kviečia, 
Kur šaukia vilnys Nemune.

(Iš premijuotos knygos “Saulutė debesėliuose”)

s------------------------------------- ■----------------------------------------------a

— Tretysis aš esu, — atsa
kė Peponis.

Don Kamiliui užėmė kvapą.
— Tretysis tu esi? — kapo

tu balsu paklausė. — O kodėl?
— Jei nežinai tamsta, turė

damas ryšį su Amžinuoju Tė
vu, kaip galiu aš žinoti?

Nusimetęs apsiaustą, pasi
spraudė delnus ir kietai apka
bino medžio liemenį.

— Duok, biaurusis kunige!' 
— šaukė dantis sukandęs. — 
Duok man arba aš tau duo
siu!

Don Kamilius papurtė gal
vą, ir nė žodžio netaręs nuė
jo-

— Viešpatie, — bailiai atsi
duso Don Kamilius, atėjęs pas 
altoriaus Kristų. —■ Niekuo
met nebūčiau įsivaizdavęs, kad 
Peponis...

— Don Kamiliau, ką tu šį 
vakarą padarei, yra tiesiog 
baisu, — pertraukė jį Kristus. 
— Aš negaliu įsivaizduoti, kad 
mano kunigas dalyvautų bau
džiamojoje ekspedicijoje.

— Viešpatie .dovanok savo 
nevertam sūnui, — maldavo 
Don Kamilius. — Dovanok 
man, kaip Amžinasis Tėvas do
vanojo Tau už šventyklos pirk
lių nuplakimą.

Sėjo sesė ten leliją, 
Sėjo sesė rūtą.
Tai skambėjo ten dainelė: 
Žilvinėli, tūta. (23) 
Ir plaukė jos aidas — 
Nutilo net upė.
Skambėjo dainelė:
“Kur bėgu Šešupė...” (32)

Galima būtų pacituoti ne 
vieną eilėraštį, kuris primintų 
liaudies dainas ar žinomo au
toriaus posmą. Tai padarys k.as 
nors kitas, rašydamas apie 
vaikų literatūrą, kurioje vieną 
■iš stambiausių vietų yra užė
męs L. Žitkevičius.

Būtų gera, jei kas perspaus
dintų jo vieną iš geriausių rin
kinių “Su tėvelio kepure”, ar
ba pats autorius kuria nors 
proga surinktų iš visų išėjusių 
rinkinių geriausius ir charakte
ringiausius eilėraščius.

Baigdami negalime nepami
nėti, kad autorius yra vienas 
gabiausių feljetonistų, kurie su
eiliuoti taip pat pasižymi pui
kia forma. Tas humoro jaus
mas atsiliepia ir vaikiškuose 
eilėraščiuose, darydamas juos 
šviesius, giedrius nuotaikin
gus.

Knyga pavadinta “Saulutė 
debesėliuose.” Ir jeigu nebūtų 
rūpesčio dėl prarastos tėvynės, 
ji vaikų pasaulyje būtų tik 
saulutė.

(L. Žitkevičius —SAULUTĖ 
DEBESĖLIUOSE. Išleido Die
viškos Knygos Klubas 1953 m. 
Viršelis ir iliustracijos dail. Jo
no Pilipausko. Kairą 1,50 dol.)

A. B.

Don Kamilius vaikščiojo nu
siminęs tuščioje bažnyčioje. Jis 
jautėsi įžeistas, pažemintas: 
Peponio — vynmedžio naikin
tojo vaizdas stovėjo jo akyse.

— Don Kamiliau, — pasi
šaukė jį Kristus, — dėl ko tu 
kremties? Peponis išpažino sa
vo kaltę ir apgailestavo. Blogas 
esi tu, kad neduodi jam išriši
mo. Don Kamiliau, atlik savo 
pareigą!

Savo dirbtuvėje vienišas 
Peponis, įrėmęs galvą į sunk
vežimio motoro dangtį, piktai 
sukinėjo kažkokias dalis, kai 
įėjo Don Kamilius. Peponiui te
besant pasvirusiam po motoro 
dangčiu, Don Kamilius įkirto 
dešimt viržinių jo nugaron.

— Aš tave išrišu, — tarė, 
pridėdamas koja magaryčių į 
sėdynę.

— Grąžinsiu su nuošimčiais, 
— pro sukąstus dantis iškošė 
Peponis, vis dar neatsitiesda- 
mas nuo motoro.

— Ateitis yra Dievo ranko
se, — atsiduso Don Kamilius.

Išėjęs metė viržinį į šalį, o 
naktį sapnavo, kad viržinis 
krisdamas įsmigo į žemę, ir ne
trukus jis matė jį sprogstantį, 
lapojantį, žydintį ir apsidengu
sį auksinėmis vynuogėmis.

M. V. Dobtiž'nskis Kauno senamiestis“DON KAMILIUS” - DIDŽIOJO SUMOJO KNYGA
“Don Kamiliaus mažasis pa

saulis”, kurio ištrauką spausdi
name šiame Darbininko nume
ry, yra viena iš populiariausių 
knygų. Iš Italijos ji pasiekė vi
sus nekomunistinius kraštus ir 
visur, rado sau skaitytojų. Ne
seniai ji pasirodė ir lietuviškai.

Kasgi šią knygą išpopuliari
no? Kodėl ją skaitytojas mie
lai griebia ir net godžiai skai
to?

Knyga traukia turtingu ir 
sultingu sąmojum, kurį turi 
tik retas rašytojas. Giovanni 
Guareschi moka sukurti tokias 
situacijas, parinkti žodį, kad 
skaitytojas juoktųsi.

Šalia sąmojo iškyla ryškūs 
tvirti charakterini: kunigas, 
mažo Italijos miestelio klebo
nas, Kamilius, Peponis — vals
čiaus viršaitis, komunistas, ir 
visa eilė antrinių veikėjų. A- 
bu veikėjai čia susigrumta dėl 
komunizmo, tačiau tai nėra i- 
dėjinė kova, tai itališkų tem
peramentingų tipų pasireiški
mas. Čia logika ir įtikinimai 
■neveikia; čia kalbama suolais, 
stalais, kumščia, šautuvais. Ir 
šių ’’įrodymų” visi nuolankiai 
klauso. Tai Pietų Italija, pilna 
visokiausių keistenybių.

Čia kalba ir altoriaus Kris
tus, pas kurį Don Kamilius 
dažnai nuskuba pasitarti, atra
portuoti dienos įvykius. Jis yra 
Don Kamiliaus kalbanti sąži
nė, jį guodžia, barą. Autorius 
knygos įžangoj pasiteisina, ko
dėl kalba čia ir Kristus, —tai 
Pietų Italija, kur ir negalimi 
dalykai yra galimi.

Knygos pradžioje autorius, 
norėdamas supažindinti su vi
su knygos fonu, gražiais vaiz
dais piešia Pietų Italijos gyve
nimą. Tai lyg rėmai, į kuriuos 
paskiau įstato savo veikėjus ir 
leidžia jiems krėsti išdaigas. Iš
tisinės intrygos beveik nėra. 
Tai atskiri pasakojimai, kurie 
pirmiausia ir buvo spausdinti 
autoriaus redaguojamame žur
nale “Candido”. Noveles jun
gia pagrindiniai veikėjai —Don 
Kamilius ir Peponi ir to paties 
bažnytkaimio rėmai, o laikas— 
pokarinė Italija.

Knyga pasirodė Italijoje 
1948 m., o šiandie italų kalbo
je susilaukė 28 laidų, kurių 
kiekviena 200.000 — 300.000 
egz. Ji yra išversta į visas svar
besniąsias pasaulio kalbas. An
gliškai išleista per 10 laidų. .

Autorius su šiuo veikalu su
kėlė ir nemaža triukšmo. Vieni 
teigė, kad jis per daug sušar
žavo katalikus kunigus, idea
lizavo komunistus. Kiti atvirk
ščiai. Tačiau tikrumoje jis su 
■aštriu sąmoju išjuokė komunis
tus ir tuo komunistų partijai 
Italijoje pridarė daug nemalo
numų. Net pats komunistų va
das Togliatti autorių puolė ir 

kritikavo. Tai irgi prisidėjo 
prie knygos išpopuliarinimo.

Pagal šią knygą yna susuk
tas nuotaikingas italų filmas, 
kuris ir Amerikos kino teatruo
se eina su nemažu pasisekimu.

Šiuo metu autorius yra Mi
lane leidžiamo savaitinio ilius
truoto laikraščio “Candido” 
vyr. redaktorius ir nuolat pasi
sako prieš komunistus. Gyve
nime jis buvo devynių amatų 
žmogus, žurnalistas, tarnauto
jas, darbininkas ir karikatūris
tas. Ir ‘Don Kamiliui” jis pats 
padarė piešinius. Parašė jis aš- 
tuonias knygas, bet pasaulinio 
garso susilaukė tik su “Don 
Kamiliu.” Pasisekus pirmai da
liai, jis rašo ir antrąją “Don 
Kamiliaus grįžimą.” KULTŪRINĖ KRONIKA

• Išleidžiamas albumas. At
eitininkų Federacijos kongreso 
proga išleidžiamas ateitininkų 
albumas, į kurį bus sutelkti 
vaizdai iš ateitininkų veiklos 
Lietuvoje, Vokietijoje, Ameri
koje ir kituose pasaulio kraš
tuose.

© Aidai, kovo mėn. numeris, 
dėl techniškų kliūčių kiek su
vėlavę, jau atspausdinti ir šią 
savaitę išsiuntinėjami skaityto
jams.

• J. Lingis, kuris Švedijoje 
yra baigęs aukštuosius etnolo
gijos mokslus ir laikomas vie
nu iš senosios žemdirbystės į- 
rankių žinovų Švedijoje, su ke
liais kitais švedų etnologais y- 
ar pakviestas į pirmą tarptauti
nį arklo ir plūgo istorikų kong
resą, kuris įvyks birželio mėn. 
Kopenhagoje, Danijoje. Į kon
gresą atvyks atstovai iš viso 
pasaulio, kur tik buvo vartoja
mi šie seni žemdirbystės įran
kiai. J. Lingis yra taip pat pa
ruošęs žemėlapius Švedijos 
liaudies kultūros attasui apie 
lietuviškojo arklo tipo, litera
tūroje paprastai vadinamo 
suomiško arklo, paplitimą Šve
dijoje.

® Dail. Kazimieras Varnelis, 
turįs savo bažnytinio meno 
studiją Chicagoje, dekoruoja 
statomą Nek. Prasidėjimo vie
nuolyno koplyčią Putname. Jau 
.apdarė visus piešinius, vidaus

Jau pasirodė spaudoje 
garsios Guareschi knygos lietuviškas vertimas

Don Kamiliaus Mažasis Pasaulis
Vertė A. Sabaliauskas 324 p. $3.50

Ši knyga sukėlė visam laisvame pasaulyje didelio susido
mėjimo. Savo įdomiu ir linksmu turiniu ras susidomėjimo 
ir lietuviuose. Gaunama:

DARBININKAS
680 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

Į lietuvių kalbą, autoriui lei
dus, išvertė kun. Antanas Sa
baliauskas. Vertė jis stiprini 
sulietuvindamas, kad skaity
tojas kuo geriau suprastų auto
riaus mintį. Taip vertime atsi
randa tokie vardai — Pilkis, 
Greičius, Staigius ir tokie vie
tovardžiai — Ilglaukio kaimas 
ir t.t. Išversta sklandžiai ir sti
lingai. Išleista “Tėvų kelio” 
Venecueloje (324 psl., kaina 
3,50 dol.).

Reikia tikėtis, kad ir lietu
viškoje visuomenėje knyga ras 
skaitytojų, nes ir ji gerai pa
žįsta komunistus, iš kurių čia 
gražiai pasijuokiama. Be to, 
skaitytoją trauks ir charakte
riai ir jų sąmojus — ir tikrai 
neapvils. D.

'dekoravimo eskizus. Aplankęs 
statybą Putname, sugrįžo į 
Chicagą, kur pirmiausia pats 
padarys vitražus.

© Bernardą Brazdžionį pa
minėjo Chicago Tribune kovo 
14 d. sekmadiėninėje laidoje 
savo knygų apžvalgų priede. Į- 
vairių autorių skyriuje buvo į- 
dėta jo nuotrauka ir žinia, kad 
laimėjo Liet. Rašytojų Draugi
jos premija už “Didžiąją Kryž
kelę” (Knygos vardas parašy
tas lietuviškai, šalia ir angliš
kai). Taip pat suminėta ir ki
tos B. Brazdžionio laimėtos 
premijos, keletą žodžių pasaky
ta ir apie Liet. Rašytojų drau
giją ir jos centrą Chicagoje.

• Terros leidykla Chicagoje 
baigia spausdinti net keletą 
veikalų iš karto: Gogolio “Mi
rusios sielos”, B. Sruogos “Mil
žino paunksmėje”, Vydūno 
“Prabočių šešėlius”,J. Aisčio 
“Apie laiką ir žmones”, J. Ble- 
kaičio poezijos knygą. Praeitą 
savaitę išleido V. Krėvės “Ry
tų pasakas”, kuriom viršelio 
aplanką padarė dail. Romas 
Viesulas.

• Dail. V. K. Jonynas yra 
pakviestas Maine valstybinio 
universiteto surengti savo gra
fikos parodą Portlande, Me. 
Paroda įvyks rudenį. Vakario 
mėn. Jonynas dalyvavo 7 įvai
riose JAV vykstančiose meno 
parodose. *
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Du masonai Putname
Ką bendro turi masonų var

das su Putnamu, kur lizdelį 
susisuko lietuvaitės vienuolės, 
Nekalto Prasidėjimo seserys? 
Juk europiečiai masonai, slap
ta organizacija, kilusi 18 am
žiuje Prancūzijoje, ten ir pasi
vadinusi “laisvųjų mūrininkų” 
— masonų vardu, aktyviai ko
voja prieš K. Bažnyčią. Nejau
gi jie per vandenynus pasiekė 
šį vienuolyną! Amerikietiškieji 
masonai, skelbią religijos to
leranciją, luominę lygybę, pa
mėgo aukštas vietas Washing
tone. Tai ir jie nekeliaus į šį 
mažą miestelį.

Čia atėjo tikrieji viduramžių 
masonai — statytojai, mūri
ninkai iš garsių cechų, ku
riems buvo suteikta didžiausia 
garbė mūryti bažnyčias. Jie 
čia ir stato Dievo namus — 
naują vienuolyno koplyčią.

Šie “masonai” tai nėra eili
niai. Jie priklauso savo ‘‘ce
chas” viršūnėm.^ Tai liudija jų 
atlikti darbai ir sugebėjimai. 
Vienas inž. Juozas Augustina- 
vičius, antras pedagogas Ignas 
Malinauskas.

Pirmasis — žemaitis iš Že
maičiu Kalvarijos, visus moks
lus baigęs Lietuvoje, giliai pa
mėgęs savo profeisją, o vis dėl 
to per skaičius, matavimus ne
praradęs tyro nuoširdumo, pa
prastumo. Jis rūpestingas, 
darbštus, visada ramus.

Antrasis — Ig. Malinauskas 
— dzūkas, valdęs Švietimo Mi
nisterijoje aukštas vietas, mo-

MARIJOS METAIS UŽBAI
KIME STATYTI MARIJOS 
ŠVENTOVĘ —KOPLYČIA

Putnam, Conn. 
Mielas Lietuvi.

Leisk paklausti, ar jau pa
siuntei savo auką šiai šven
tovei? Juk ši šventovė bus 
Jūsų, visų lietuvių, viena 
graži auka mūsų tautos my
limai Motinai Marijai. Ši 
šventovė statoma lietuvaičių 
seserų, lietuvių aukomis ir 
lietuvių rankomis. Koplyčios 
projektą juk parengė ar-; 
chitektas K. Krisčiukaitis,' 
statybą vykdo inžinierius J. 
Augustinavičius ir Ignas: 
Malinauskas, o vidaus deko
racijas — dailininkas K. 
Varnelis. !

Statyba jau vyksta, sienos' 
kyla. Tačiau jai baigti vis” 
dar trūksta lėšų. Mielas; 
Tautieti, jeigu dar neįsijun-; 
gei į šį. darbą, neatsakyk sa
vo aukos. Net ir viena plyte
lė brangi, ir be jos pastatas” 
nebus užbaigtas. O argi ne-; 
reiktų šiais šventaisiais Ma-; 
rijos Metais koplyčią pa-; 
šventinti?

Aukas prašome siųsti:
Immaculate Conception 
Convent Building Fund 

RFD 2, 
Putnam, Conn.

Šventiesiems Marijos metams
PAPIGINTOS KNYGOS

UŽSISAKANT KARTU — 9 KNYGOS — $10.00

Švč. P. Marijos apsireiškimai Liurde, 
vysk. P. Bučio, 500 p.

2. šv. Antanas Paduvietis, Nello Vian,
vertė A. Vaičiulaitis.

3. šv. Pranciškus Asyžietis, 175 p.
4. šventųjų gyvenimai, 900 p.
5. Naujasis Testamentas
6. Kristaus Sekimas, 418 p.
7. Kur bakūžė samanota, A. Vaičiulaitis
8. Vai lėkite dainos, 200 dainų tekstai
9. Lithuanian Franciscan Fathers, knyga

—albumas anglų kalboje, 70 iliustracijų.

1.

Užsakymus siųsti:
DARBININKAS 
680 Bushwick Ave.
Brooklyn 21, N. Y.

kjtojus sijojęs, rašęs ir reda
gavęs visokius raštus, profeso
riavęs, Kaune ir Vilniuje pa
garsėjęs savo sąmojais ir gra
žia smailia barzdele. Ameriko
je jis nusiskuto tą savo puoš
meną ir stojo į darbą — jis pa
sidarė stalius, net unijai pri
klauso. Kaip jo sesuo iš Wa- 
terburio sako, jis moka skai
tyti ‘bluprintus”. O tai reiškia, 
kad jis meistrų meistras.

Šie du vyrai ir sudaro savo
tišką “kompaniją”.

Inž. J. Augustinavičius yra ran
govas, o Ig. Maliniauskas — 
techniškas darbų vykdytojas. 
Jiedu jau pastatė didelę Cleve
land© lietuvių bažnyčią, pasta
tė kur kas taupiau ir- geriau 
nei kitos amerikiečių kompa
nijos.

Nors ir šiai statomai vie
nuolyno koplyčiai yra įsikūręs 
specialus statybos fondas, nors
ir nemaža jau suaukota, bet 
negi leisies į derybas su ame
rikiečių statybos firmom, ku
rios ieško stambaus pelno. Čia 
į (talką atskubėjo kaip tik abu 
‘masonai”, kad pastatytų kop
lyčią pačiu ekonomiškiausiu 
būdu. Inž. J. Augustinavičius 
atsisakė nuo rangovo pelno, i- 
ma tik už darbą, norėdamas 
seserim padėti.

Įsikūrė jiedu čia vienam 
kambaryje, savo šeimas pali
kę Clevelande. Tikri atsiskyrė
liai, vienuoliai, tikri senųjų lai
kų statybininkai. Pro savo lan
gus mato augantį pastatą. 
Nuolat žiūri į jį, kalbasi, skai
čiuoja. Ne darbo valandas ■— 
jų ten niekas nežiūri — jie 
skaičiuoja, kad būtų pigiau, 
stipriau, geriau.

Gretimas koridorius užvers
tas popieriais. Jis primins ka
riuomenės štabą. Sienose pla
nai. Kai inž. Augustinavičius 
skaičiuoja, tikrina prie stalo, 
meistrų meistras Ig. Malinaus
kas tuoj parodys:

— Va, žiūrėk, čia apačioje 
—salė, čia bus koplyčia, vir
šuje — noviciatas. Čia bokš
tas, laiptai.

Jei šių “bluprintų” nesu
pranti, nenusigąsk. Tuoj abu 
pakyla ir šauna į kiemą prie 
statybos darbų.

Nesvarbu, ar sninga, ar lija, 
bet jie vis juda.

Jau sumūrytos tvirtos salės 
sienos, baigiamas perdengimas, 
stiprus — geležis ir cementas. 
Su pavasariu kils ir sienos, 
koplyčia, noviciatas.

Kai inž. Augustinavičius 
santūriai, žodžius rinkdamas 
pasakos, tuoj jam pagelbės 
antrasis “masonas” — Ig. Ma
linauskas. Jis jau žino visokių 
istorijų, kaip statinėse ugnį 
kūrė, kad sienps išdžiūtų. Į- 
kvėpimo pagautas jis taip 
vaizdžiai nupasakos, kad, ro
dos, jau matysi patogią salę su
sirinkimams, paskaitoms. Gra
žiais laipteliais užlipsi į baž
nyčią. Čia bus arkiv. Jurgio

X 
t

ii

i
T

arba
FRANCISCAN FATHERS 

Kennebunk Port, Me. 

X

II t1

Matulaičio statula, ęia Mari
jos. Pačioje bažnyčioje jau ma
tai vitnižus, altorius, kuriuos 
išdekoruos dail. Kazimieras

Varnelis,
taip pat dirbęs su jais prie 

Cleveland© bažnyčios.
Iš miesto atvažiuoja darbi

ninkai. Jie visi susigyvenę, 
draugiški. Tuoj kimba į darbą. 
Kalbasi tik angliškai, nes dar
bininkai vietiniai. Bet kai Ig. 
Malinauskui pritrūksta žodžio, 
tuoj ir įdės tokį svarbų lietu
višką “vadinas”, “supranti”. 
Taip, darbininkai supranta. 
Dar vasarėlė, ir mažu jie kal
bės lietuviškai, juk Ig. Mali
nauskas mokytojas. Gal čia 
jam pasivaidens klasė ir ją iš
mokys lietuvių kalbos.

Bestovint tarp cementinių 
blokų, lentų ir geležies, atsi
ras ir vienuolyno seselės —Mo
tinėlė su savo pagelbininke.
Kasdien jos ten sitovyniuoja ir 
žiūri, kaip auga jų maldos na
mai, ir kasdien rūpinasi, šie
met Marijos šventieji metai. 
Ar suskubs kaip gražią dovaną 
pabaigti šią koplyčią, ar dar šį 
metą galės čia melstis ir gie- 
doti Nekaltai PradėtajaiJos 
nuolat važiuoju per savo rė
mėjų gildąs, nuolat beldžiasi, 
nes prašo pagabos ir šie mūrai,

STATOMA KOPLYČIA Putliame,

OMAHA
Jaunimas sportauja

Šv. Vardo D-ja savo lėšomis 
atnaujino parapijos salės grin
dis ir salėje įrengė krepšinį, 
kur mūsų parapijos jaunimas 
vakarais susirinkęs sportauja. 
Taip pat įrengė ir mergaitėms 
krepšiasvraidį. šiomis sporto ša
komis mūsų jaunimas yra labai 
susidomėjęs.

Tenka pastebėti, kad ypatin
gai daug dėmesio kreipiama y- 
ra į jaunimo moralę, kad ne
būtų bereikalingų ginčų, 
keiksmų, užgauliojimų, šis dr- 
jos jaunimo įtraukimas į spor
tą yra labai girtinas ir kartu 
sveikintinas dalykas, nes jauni
mas sunaudoja savo laisvalaikį 
geram tikslui, būtent, sportui, 
užuot kur gatvių barų pakam
piais slampinėjęs. Taip pat teko 
nugirsti gana šiltų atsiliepimų 
i<5 klebono kun. Jucevičiaus pu
sės ir parapijiečių. Be to, dar 
vienas ypatingai pabrėžtinas 
faktas yra tai, kad d-ja neda
ro jokio skirtumo tarp vietos 
jaunimo ir mūsų tremtinių, 
bet priešingai ji deda pastan
gas, žinoma, kiek tai aplinky
bės ir charakteriai leidžia, jau
nimą šudrauginti. Pats žaidi
mas žaidžiamas gana griežta 
tvarka ir už nusižengimus 
baudžiama, uždarant salę 2- 
iems ar 3-ijns vakarams. 
Tenka palinkėti d-jos vadams 
geros kloties ir jėgų tolimesnei 
ateičiai.

Rekolekcijos
Praeitą sekmadienį kun. Ju- 

sevičius paskelbė bažnyčioje, 
kad šiais metais prieš Velykas 
turėsime rekolekcijas. Rekolek
cijos prasidės Verbų sekmadie
nio vakare ir baigsis Didįjį

NEKALTO Pr. seseru vienuolyno Putname statomos koplyčios projektas, kurį darė areli. 
K. Krisčiukaitis,

augančios sienos. Bet šios vie
nuolės dar turi šypseną —

padės jų rūpestyje geros ir 
dosnios lietuviškos širdys

Po darbų abu “masonai” va
žiuoja į miestus pirkti būti
niausių reikmenų statybai. Ig. 
Malinauskas pasiima pieštuką.
Ak, ne sąsiuvinius juo taiso, 
bet krautuvėse, kai pritrūksta 
•angliškų žodžių, jis tuoj prade
da piešti, žinoma, šituos pieši
nius supranta visi, ir apsipirkę 
“masonai” grįžta namo.

Vakare jiedu pasidaro meni
ninkai. Taip. Tuoj skaito rink
tines knygas, o paskui nusibel- 
džia pas kun. St. Ylą. Ten su
rengiamas meno vakaras. Inž. 

Conn., Nekalto Pr. seserų vienuolyne.

, NEBR.
Šeštadienį. Rekolekcijas ves 
Tėvas jėzuitas iš West Baden, 
Indiana, vakarais lietuvių kal
ba 6:45 h’ anglų 8.00 vai.

Klebonas nuoširdžiai prašė 
visus dalyvauti rekolekcijose 
šiais šventais Marijos metais ir 
prašyti Dievo Motinos užtari
mo, kad greičiau Lietuva būtų 
laisva. Juk Marija Fatimoje 
pažadėjo pasaulyje taiką ir 
Rusijos atsivertimą, jei visi 
žmonės prašys jos užtarimo.

Vietinis

Augustinavičius mėgsta muzi
ką, paleidžia radijo, klasikinius 
koncertus. Ig. Malinauskas 
skaito poeziją, atsisėdęs ant 
grindų, o šeimininkas įnikęs 
rašo. Staiga prapliupa juoku 
pedagogas ir pradeda dekla
muoti mintinai išmoktus lietu
vių autorius. Tada visi meta 
savo darbus, jau bus “fonės”, 
bus linksmos istorijos. Ir kle
ga, juokauja, kol laikrodžio ro
dyklės vėl išveda poilsiui.

O rytoj vėl pabus šis mažas 
kaimelis, gyvens darbu ir lū
kesčiu, dės plytą prie plytos,

WESTFIELD, MASS.
Vasario 16 minėjimas

Vasario 28 d. 10.30 vai. bu
vo atlaikytos šv. Mišios už Lie
tuvą. Dalyvavo vietiniai ir 
Westfieldo apylinkės lietuviai.

Šios parapijos klebonas kun. 
V. Puidokas pasakė pritaikintą 
tai dienai gražų pamokslą. Pa
maldų metu giedojo šv. Cecili
jos parap. choras ir vienas jo 
dalyvis dar pagiedojo solo Avė 
Maria.

Popiety šv. Kazimiero dr-jos 
salėje įvyko minėjimas, kuris 
pradėtas Amerikos ir Lietuvos 
himnais. Minėjimą atidarė Bal- 
fo skyr. pirm. Z. Jegelevičius, 
perduodamus tolesnį vedimą K. 
Kavaliauskui.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
kun. V. Puidokas. Savo turi
ningoje kalboje jis ragino visus 
lietuvius, ypač jaunimą, ugdy
ti lietuvybę savo tarpe ir viso
kiais galimais būdais prisidėti 
prie Lietuvos vadavimo iš ko
munistų jungo.

Meninę programos dalį atli
ko šv. Cecilijos parap. choras, 
sudainuodamas penketą lietu
viškų dainelių, vadovaujant 
vargonininkei Mrs. Murphy. 
Dvi daineles solo padainavo 
Pranckietienė, akompanuo
jant pianu jos vyrui.

Didelę staigmeną padarė 
westfieldiskiams atsilankymas 
Worcesterio Aušros Vartų pa
rapijos katalikų veteranų 12- 
kos vyrų choro, vadovaujamo 
tos pat parap. vargonininko 

savo aukas, savo mintis, savo 
jausmus, kad iš lietuviškų ran
kų ir širdžių išaugtų koplytė
lė.

Kai ją baigs, gal kur bokšto 
kampe kukliai, kaip ir anie vi
duramžių meistrai masonai, į- 
kirs savo vardus, kad tokiais
ir tokiais Viešpaties metais 
Dievo garbei ir žmonių gerovei 
čia dirbo, pastatė šiuos niūrus. 
Apie juos pačius kalbės jų dar
bai, o linskmas istorijas dar 
ilgai minės tie, kurie ten lan
kėsi ir matė bedirbančius “ma
sonus”. P. Jurkus

Burdulio, sudainavusio keletą 
gražių dainų.

Minėjime taip pat dalyvavo 
Westfieldo majore Mrs. Burke, 
rep. Antonio Parenzo, consel. 
Weselek ir policijos virš. Do
nald, kurie gan šiltai ir drau
giškai atsiliepė apie Lietuvą.

Priimtos ir pasiųstos rezoliu
cijos (priminimui greites. Lie
tuvos vadavimui) šiems asme
nims: prez. Eisenhoweriui, se- 
kret. Dulles, senat. Sultesto- 
nui ir ambasad. C. Lodge.

Rinkliavos metu Lietuvos 
laisvinimo reikalams surinkta 
apie 145 dol.

Misijos buvo kovo 3-14 d., 
kurias sėkmingai vedė marijo
nas Tėv. Bonifacas Vaišnora. 
Dalyvavo beveik visi parapijie
čiai .

Vedybos 1954 m.: Kazlaus
kas Antanas iš Westfieldo ir 
Brazaitytė Elena iš Greanby, 
Conn. Cvikla Juozas iš West
fieldo ir Klykotka Cecilija iš 
Hollyoke, Mass.

Gimimai: Dūda Darius-Do- 
vydas. Gimė ’53 gruodžio 23, 
o pakrikštytas š.m. kovo 7.

Atkočaitis Danielius gimė 
š.m. vasario 15; pakrikšt. š. 
m. kovo 13.

Žvalioms Tomas gimė ’53 m. 
gruodžio 21; pakrikšt. š. m. 
sausio 10.

Mirimai 1954 vasario-kovo 
mėn.: Bataitis Kazys, 100 me
tų amž.; Labuckienė 64 metų: 
Žvalionienė Antanina — 59 m.

Dovanos. Viena airė iš 
Springfieldo, Mass., įtaisė šv. 
Kazimiero parap. bažnyčiai 
gražią “šv. Kūdikėlio Jėzaus iš 
Prahos stovylą, T50 dol. vertės.

M. J. R.

Atsiųsta paminėti
Jurgis Gliaudą — GĘSTAN

TI SAULĖ. Metmenys. Išleido 
Lietuviškos Knygos Klubas 
Chicagoje 1954 m. Viršelis 
dail. J. Pautieniaus. 218 psl., 
kaina 2 dol.

Technikos Žodis, vasario 
mėn., nr. 1. Amerikos Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Są
jungos organas, leidžia šios są
jungos Chicagos skyrius. Su
telkta įdomios medžiagos įvai
riais technikos klausimais, iliu
struotas, spausdintas ofsetu, 26 
psl.

V. Krėvė — RYTŲ PASA
KOS. Išleido Terros leidykla 
Chicagoje, 216 psl. Viršelis 
dail. R. Viesulo.

L. A. J. Vaiciekauskas — 
GIMS TAUTOS GENIJUS, 
dviejų veiksmų drama, antroji 
laida. 80 psl., iliustruota.

(IŠ VISUR I
• Danutė Aleksandravičiūtė, 

iš Brooklyn©, studijuojanti is
toriją St. Joseph Kolegijoje, 
Mount St. Joseph, Ohio, at
spausdino gražų straipsnelį a- 
pie 1941 m. siaubo dienas Lie
tuvoje kolegijos mėnesiniame 
laikraštėlyje “The Mount”.

• Gautinge, Vokietijoj, džio
vininkų sanatorijoj, Vasario 16 
proga, Bavarijos vidaus reika
lų ministeriui leidus, buvo iš
kilmingai pakelta Lietuvos vė
liava. Buvo taip pat surengtas 
ir minėjimas.

• Argentinoje “Ar. Lietuvių 
Balso” žiniomis gyvena apie 
40,000 lietuvių, iš jų keli tūks
tančiai yra jau gimę Argenti
noje.

• E. Simonaitis, Maž. Lie
tuvos Tarybos pirmininkas ir 
Vilko narys, balandžio 10 at
vyksta į Kanadą, kur išbus il
gesnį laiką.

• Kun. A. Sabaliauskas — 
žalia Rūta buvo paminėtas 
Suomijoje, vasario 28 d., mi
nint “Kalevalos”, suomių tau
tinio epo, dieną. Helsinkio uni
versiteto doc. Dr. Matti Kuusi 
ta proga skaitė paskaitą apie 
“Kalevalos” vertimus į sveti
mas kalbas. Jis plačiai papasa
kojo ir apie kan. A. Sabaliaus
ką ir jo vertimą į lietuvių 
kalbą.

• B. Brazdžionis, A. Gustai
tis ir H. Kačinskas kovo 27 ir 
28 d. dalyvavo literatūros va
kare Baltimorėje ir Philadel- 
hijoje.

• O. V. L. Milašiaus 15 metų 
mirties sukaktį paminėjo 
Paryžiaus spauda ir- radijas. 
Buvo duota veikalų ištraukų, 
plačiai supažindinta su kūryba 
ir gyvenimu.

• Paryžiuje kovo 28 d. pa
minėta J. Baltrušaičio 10 me
tų ir O. Milašiaus 15 metų mir
ties sukaktis. Paskaitą apie 
šiuos du poetus ir diplomatus 
skaitė dr. J. Grinius, specia
liai atvykęs iš Strasbourg©. Pa
skaitą rengė Prancūzijos Lie
tuvių Bendruomenė.

KENNEBUNK PORT, ME.
— Sąryšyje su Marijos Me

tais laukiame šiemet dauginu 
maldininkų prie naujosios 
Liurdo šventovės. Todėl šiais 
metais mūsų vasarotojų vila 
bus daugiausia užimta maldi
ninkų ir mūsų mielųjų gerada
rių, kurie savo aukomis įgalina 
mus dirbti Dievo garbei ir sie
lų gerovei. Todėl jiems visuo, 
met yra atviros durys mūsų 
vienuolyne. Tik prašytume, 
kiek galima, iš anksto parašyti 
mums ir susitarti dėl galimy
bių ilgiau pas mus apsistoti, 
nes vietos garta mažai teturi
me. Ir bendrai, jei yra kokių 
neaiškumų ar abejonių dėl ga
limybių pas mus apsistoti, ge
riausia atskirai susitarti žo
džiu ar raštu, kreipiantis šiuo 
adresu: Franciscan Monaste
ry, Kennebunk Port, Maine.

Gvardijonas

MELSKIS ...............................
SU BAŽNYČIA

I
I

Visų sekmadienių ir dides- 
niųjų švenčių mišių maldas 
lietuviškai ir kitų daug mal-: 
dų bei giesmių rasi malda
knygėje ■;

( i

Būk mums 
malonus

I'

Parengė
PREL. F. BARTKUS

413 pusi. Kaina $2.00;

Užsakymus siųsti
darbininkas

680 Bushwick Ave.
Brooklyn 21, N.Y.
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Čiurlionio ansamblis televizijoje
Tai j vyko kovo 20 d., kada 

1 stotis WXEL davė ištisą va
landą lietuvių programai (ats
kiros tautybės per šią stotį ro
dosi reguliariai). Po oficialaus 
pristatymo išvystame mišrųjį 
ansamblio chorą. Sklinda lietu
viškos dainos garsai, akį glosto 
mums tokie malonūs tautiniai 
drabužiai, atokiai stovi diri
guojąs Alf. Mikulskis. Nyksta 
šis vaizdas, pasirodo solistė 
Aid. Stempužienė. Ir taip iš ei
lės — moterų choras su kank
lėmis, pianistė B. Smetonienė, 
vyrų choras, pianistas A. Sme
tona, solistė J. Krišltolaitytė, 
mišrus choras su kanklėmis ir 
t.t. Čia atsiveria bendri vaiz
dai, čia duodama kuri detalė— 
praslenka atskiras veidas, 
kankliuojančios įlinkos, išryš
kinamas dirigentas ar daini
ninkas. Puikūs vaizduose mū
sų tautiniai šokiai. Įspūdis ge
ras ir šiltas, lietuvio širdžiai be 
galo mielas. Todėl ir sekė šį 
pasirodymą kiekvienas, kam 
tik buvo televizijos aparatas 
beprieinamas.

Į meninės programos tarpus 
buvo įsprausta ir kalbų — A. 
Balašaitienė, J. Bendleris, J. 
Smetona, inž. P. J. žiūrys ir 
kt. Vieniems pavyko daugiau ir 
geriau pasakyti, kitiems ma
žiau ir silpniau. Kaip jau kad 
paprastai esti, į pabaigą dėl 
kalbų pritrūko laiko ir meninei

CHICAGOJE smarkus vėjas pakėlė nuo žemės ši didžiulį lėktuvą ir ęerokai apgadino motorus.

ROCHESTER, N.Y.
Atvyksta poetas Bernardas 

Brazdžionis
Balandžio 3 d., Rochestery 

įvyks literatūros vakaras, ku
riame mielai sutiko dalyvauti 
poetas Bern. Brazdžionis ir pa
skaityti savo naujausius kūri
nius bei papasakoti ryškesnius 
savo kūrybos bruožus.

Be to, teko patirti, kad 
Barn. Brazdžionis, kuris šiais 
metais už savo poezijos kny
gą “Didžioji Kryžkelė” laimė
jo L. Literatūros 500 dol. pre
miją, norintiems pasirašinės. 
Todėl, kurie jau yra įsigiję 
B. Brazdžionio “Didžiąją 
Kryžkelę”, nepamirškite atsi
nešti vakaran, o kurie čnr ne- 
įsigijote, galėsite įsigyti vaka
re, arba šį sekmadienį lietu
viškų knygų kioske.

Balandžio 4 d., 4 vai., Ro- 
chesterio lietuvės moterys ren
gia Bern. Brazdžioniui pagerb
ti pobūvį. Pobūvin kviečiami 
visi Rochesterio lietuviai. Po
būvis įvyks šv. Jurgio lietuvių 
parap. salėje.
Ragina sudaryti darbo ir buto 
garantijas likusiems Vokietijoj 

lietuviams
Praeitą sekmadienį šv. Jur

gio lietuvių par. kleb. kun. Jo

• v • $Lietuvos Vyčiu Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles

KIEKVIENĄ SEKMADIENI — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite | 

šioje radijo programoje ikelbtis, V.reinkitės adresu: Jg
KNIGHTS OF LITHUANIA HO OA X

BRADDOCK, PA.
-------r ■ I ■ IWl WMMMMW-------

CLEVELAND, OHIO 

programai. Apskritai šis lietu
vių pasirodymas buvo gera sa
vos tautos reprezentacija.

Vaidilos teatras kovo 21 d. 
lietuvių salėje surengė litera
tūros ir meno vakarą. Progra
mą atliko mokyklinis jauni
mas. Auštančio ryto fone su
statyti tam tikromis grupėmis 
jie deklamavo ir recitavo mū
sų poetų ir rašytojų kūrinius 
ar jų ištraukas. Mėginimas 
vertingas pedagoginiu atžvil
giu — vieni tuos kūrinius tu
rėjo pasisavinti, kiti galėjo juos 
iš igaujo išgirsti. Bendras atli
kimo lygis, išskyrus gal vie
nintelę- L. Janulevičiūtę, tebu
vo tik gerokai vidutinis.

Šalia šios literatūrines pro
gramos, kurią parinko dr. M. 
Žilinskienė ir A. Augustinavi- 
čienė, mokinės taip pat atliko 
ir keletą baleto numerių. Įdo
mesnės tebuvo R. Končiūtė su 
‘Katinėlio šokiu” ir L. Kaspe- 
ravičiūtė su “Sinkopiniu laik
rodžiu.”

Šalia lietuvių mokinių prog
ramoj taip pat rodėsi ir du sve
timtaučiai — tai G. Sotak ir 
Edw. Harris, Ballet Russe A- 
cademy šokėjai. Reikėtų dar 
gerokai paabejoti, ar jų daly
vavimas buvo tikslingas: var
giai derinasi tokių “Spraktū- 

nas Bakšys per savo pamokslus 
parapijiečius ragino paskubin
ti sudaryti darbo ir buto ga
rantijas likusiems Vokietijoje 
lietuviams. Kleb. kun. J. E«ak- 
šys mielai sutiko visais lietu
vių atsikvietimo reikalais duo
ti patarimus klebonijos raštinė
je (545 Hudson Ave., Roches
ter 5, N. Y.). Reikia pastebėti, 
jog kleb. kun. J. Bakšys 1947— 
1950 m. laikotarpyje sudarė 
darbo ir buto gananti jų per 
500, o atvykusioms parūpino 
darbo, šiame nelengvame dar
be jam labai nuoširdžiai talki
ninkavo vikaras kun. Prams 
Valiukas ir vėliau kun. D. Moc
kevičius.

Spaudos atgavimo 50 metų 
minėjimas

Rochestery įvyks gegužės 2 
d. šios svarbaus minėjimo 
rengėjai yra ateitininkai ir 
skautai, kurie sudarė minėjimo 
komitetą: garbės pirm, pakvie
stas kleb. kun. Jonas Bakšys, 
pirm, išrinktas dr. VI. Lelevi- 
čius, vicepirm. Dalė Podelytė, 
meno k-jos pirm. Vyt. Zmui- 
dzinas, nariai — Petras Armo- 
nas ir Pranas Puidokas; Spau
dos parodos k-jon: Ant. Saba
liauskas, Stasys Ilgūnas ir pa

ko” ar “Miegančiosios gražuo- 
lės” šokiai su vos pradedančių
jų šokėjų liaudies dainų plasti
ka. O gal tenorėta jais tik 
daugiau žiūrovų atvilioti?

Programą paruošė teatro 
vadovas P. Maželis (jo taip 
pat dekoracijos ir kostiumai). 
Režisūros padėjėjas Z. Dučma- 
nas. Apšvietimo h’ scenos tech
nikas A. Paškonis. Įžanginį žo
dį pasakė dr. Žilinskienė, po 
programos kalbėjo teatro ad
ministratorius Dučmanas.

Programa tetruko apie 45 
min. Teatsilankė nedaugiausia 
ir žmonių. Mes, džiaugdamiesi 
kiekviena lietuviška apraiška, 
ir čia sakome: gerai, kad jau
nimas dirba, siekia ir stengia
si.

Vyt. Staneika, vyr. “Laisvo
sios Lietuvos” redaktorius, ko
vo 21 d. apatinėje lietuvių sa
lėje kalbėjo apie Lietuva, ką 
jis joje savo buvimo metu ma
tė ir patyrė.

Bendruomenės Ekonominės 
Tarybos iniciatyva šauktas lie
tuvių namų savininkų susirin
kimas kovo 21 d. negalėjo į- 
vykti, nes pritrūko lietuvių na
muose jam laisvos vietos.

Metinis Bendruomenės Cle- 
velando lietuvių ekonomistų 
susirinkimas šaukiamas balan
džio 4 d. 11:30 vai. apatinėje 
lietuvių salėje. Darbų tvarkoje 
— pranešimai ir naujos Eko- 

kviesti dailininkai: Alf. Dargis 
ir Liudas Vilimas;

Visi lietuviški laikraščiai, no
rį dalyvauti Spaudos parodoje, 
maloniai kviečiami savo svar
besnius leidinius siųsti Ant. Sa
baliauskui, 251 Alphonse St., 
Rocheser 21, N. Y., pažymint 
ar reikės grąžinti.

Spaudos parodoje manoma 
sutelkti visą laisvajame pasau
lyje lietuviškąją spaudą, bū
dingesnes spaudos draudimo 
laikų knygas ir jau tremtyje 
išleistas liet, knygas. Dėl to, 
visi Rochešterio lietuviai pra
šomi turimas pas save labai 
senas knygas atnešti arba šv. 
Jurgio lietuvių parap. kleboni- 
jon, arba įteikti kitiems šios 
parodos rengimo nariams. Ne
galį atnešti, prašome apie tai 
pranešti savo adresą.

Atsikėlė dr. Jurgis Sadaus
kas ir dr. Algirdas Ramonas. 
Abu, kaip gydytojai, gavo dar
bą Monroe County Hospital. 
Dr. Algii-das Ramonas prieš 
metus yra baigęs medicinos 
mokslus Vokietijoj, o dr. J. 
Sadauskas Lietuvoj.

Lietuviškų knygų kioske
kuris yra šv. Jurgio lietuvių 

par. mokyklos raštinėje, šiuo 
metu galima gauti visas nau
jausias lietuvių kalba knygas. 
Ten pat galima užsisakyti L. 
Enciklopediją ir ją čVi pat atsi
imti, o taip pat galima užsisa
kyti ir prenumeratos mokestį 
sumokėti: Draugo, Darbininko, 
Aidų ir kt. laikraščių.

Rochesterio liet, skautai bai
gia parengti vietos liet, skautų 
laikraštėlį Budėk nr. 2. Reda
guoja Vyt. Zmuidzinas. Sb. 

nominės Tarybos rinkimai. 
Kviečiami atvykti visi, kas do
misi ekonominiu lietuvių vei
kimu.

Cleveland© Folk Arts Asso
ciation netrukus žada išleisti 
knygą, kurioje bus sužymėtos 
visų Clevelando tautybių orga
nizacijos, klubai ,sambūriai ir 
t.t. Bendruomenė, norėdama, 
kad ir Clevelando lietuvių or
ganizacinis gyvenimas joje at
sispindėtų, prašo visus organi
zuotus lietuvių .vienetus siųsti 
šiai knygai riekalingą medžia
gą (organizacijų pavadinimus, 
valdybų sudėtis bei .adresus, 
telefonų numerius ir kt.). Ben
druomenės Švietimo ir Kultū
ros Tarybos pirm. dr. M. Ži
linskienei: 1448 Crawford Rd., 
Cleveland, Ohio, tel. SW 5- 
5721. Knyga pasirodysianti ge
gužės mėn. pradžioje, medžia
gą atsiųsti reikia iki kovo 30 d.

The New York Central Sys
tem geležinkelių kompanijos 
Nottinghamo įmonė, anksčiau 
atleidusi dalį darbininkų, kovo 
pradžioje buvo užplūsta iš ki
tur atleistų geležinkelio darbi
ninkų, kurie išstumia vėliau 
priimtuosius, šituo būdu dar
bo čia jau yra netekę S. La- 
niauskas, V. Mėlynauskas, K. 
Tarankus ir kt. lietuviai.

Naujai išrinktosios Ateities

STATYBOS FONDAS KEARNY, N. J.
Bendra šv. Komunija

Šv. Vardo D-ja turi gražią 
tradiciją suruošti kasmet ben
drą Komuniją ir iškilmingus 
pusryčius.

Šiemet bendra Komunija 
ruošiama Verbų sekmadienį, 
balandižo mėn. 11 d.

Visi draugijos nariai tą die
ną 8 vai. ryto organizuotai da
lyvauja šv. Mišiose ir priima 
Komuniją Sopulingosios Dievo 
Motinos bažnyčioje, o po Mišių 
visi vyksta į iškilmingus pusry
čius Lietuvių Pol. Klubo salė
je, 134 Schuyler Ave., Kear
ny, N. J. Pusryčiams numaty
ta yra ir programa.

Pusryčiuose galės dalyvauti 
ne tik draugijos nariai, bet ir 
visi kiti šios parapijos vyrai. 
Pusryčių metu bus skelbiamas 
vajus naujiems nariams įrašy- 
dinti.

Šioms iškilmėms suruošti 
komitetą sudaro: S. Przychoc- 
ki, Ed. Stadolski, S. Rimgaila, 
J. Mačiulskis, J. Case, P. Bag
donas ir M. Sluzis.

Nau,jos Bažnyčios Statymo 
Fondas

Bažnyčios ir jai priklauso
mų pastatų statyba smarkiai 
pagyvėjo. Klebonijos sienos jau 
baigiamos išmūryti. Netikėta 
architekto J. Barth mirtis tru
putį buvo įnešusi nesklandu
mų, bet jie jau pašalinti. Greit 
pavyko susitarti su kitu ar
chitektu, kuris perėmė visus 
mirusio architekto darbus.

Fondo kasoje š.m. kovo mėn. 
9 d. grynų pinigų buvo $156,- 
248.42.

Pardavimo Klubas (Leenal), 
kuriam vadovauja M. Matulai
tienė ir J. Belzienė, gavo gry

Waterburio Balfo skyrius, minėdamas Balfo veiklos 10 
metij sukaktį, balandžio 4 d., sekmadienį, 3 vai. p.p. Šv. 
Juozapo parapijos salėje rengia

DIDELĮ KONCERTĄ
PROGRAMOJE:

operos solistė ELZBIETA KARDELIENE 
ir pianistas KAZYS SMILGEVIČIUS

Abu su dideliu pasisekimu koncertavę visose didžiosiose Amerikos ir Kanados lietuvių 
kolonijose, jie pirmą kartą atvyksta į Waterbury ir visus pradžiugins turtinga ir gražia 
programa.

Atsilankydami į koncertą, ne tik pasigėrėsite gražiu dainavimu bei muzika, bet kar
tu paremsite ir Europoje vargstančius mūsų tautiečius.

Waterbury koncertuoja solistė 
Kardelienė ir pian. Smilgevičius

Į Waterbury iš Kanados koncertuoti atvyksta so
listė Elzbieta Kardelienė ir pianistas Kazys Smilge
vičius.

Sol. Elzbieta Kardelienė, buvusi Kauno operos 
lakštingala, mezo-sopranas, sukūrusi neužmiršta
mų vaidmenų, žavėjusi savo balso skaidrumu ir 
stiprumu, Amerikoje ir Kanadoje yra koncertavusi 
daugelyje miestų ir visur laimėjo didelį pritarimą. 
Ji pagauna giliu įsijautimu, nuoširdumu, tobulu kū
rinio išpildymu.

Pianistas Kazys Smilgevičius yra vienas iš pirma
eilių mūsų pianistų. Jis pasižymi lengva technika, 
didžiu prityrimu, įsigilimu ir virtuoziškumu.

Waterburio ir apylinkės lietuvėms tai bus reta 
proga išgirsti vieną iš geriausių koncertų. Koncer
tas įvyksta balandžio 4 d., 3 vai. p.p. šv. Juozapo 
parapijos salėje. Rengia Waterburio Balfo skyrius.

klubo valdybos pirmininku yra
J. Žilionis, vicepirm. J. Staniš- 
kis, sekr. R. Gelgotaitė, iždin.
V. Kasakaitis ir nariu P. Skar- 
dis.

✓

Moksleivių Ateitininkų Są
jungos centro valdybos nariai --------------- 1
pirm. Alg. Kasulaitis, sekr. L.
lešmantaitė ir Arv. Barzdukas, Solistė Elzbieta Kardelienė 
užsienio skyriaus vedėjas J.
Vyšniauskas kovo 20 ir 21 d.
organizacijos reikalais 
Chicagoje.

lankėsi
StP

no pelno per 1953 m. $1,328. 
Didelė padėka priklauso M. 
Matulaitienei, J. Belzienei ir vi
soms pardavėjoms (išvardinti 
užimtų daug vietos), kurios 
Bažnyčios Fondui pelnė gražią 
pinigų sumą.

Šios parapijos Juozai bend
rai mano įrengti vieną naujos 
bažnyčios langą, kur būtų at- 
vaizducltas šv. Juozapas —dai-- 
lidė.

Parapijos parodėlė - haza
rds, kuris buvo numatytas ko
vo mėn. 12, 13 ir 14 d.d. Jack- 
son’s auditorijoje, Htarrisone, 
N. J., ne nuo parapijos parei
nančių priežasčių atidėtas vė
lesniam laikui. Kada dabar į- 
vyks, bus paskelbta atskirai.

Parapijos kortų vakaras, ku
ris įvyko kovo mėn. 14 d. Lie
tuvių Pol. klubo salėje, Kear
ny, buvo sėkmingas. Dalyvavo 
daug žmonių. Tą vakarą buvo 
traukiami laimėjimai pagal iš
platintus Naujos Bažnyčios 
Statymo Fondo bilietus. Iš vi
so iš šio parengimo, įskaitant 
ir. pelną iš laimėjimų, buvo 
gauta $800 gryno pelno. Vaka
rą pravedė ir laimėjimų bilie
tų platinimu rūpinosi Fr. Jen- 
nus '(Jonušas) ir St. Rimgaila. 
Jiems parapija yra dėkinga.

Laukiama stambesnių rėmė
jų. Kas paaukos $500 ir dau
giau naujajai bažnyčiai staty
ti, įamžins savo vardą ir bus 
skaitomas šios bažnyčios fun
datorium.

Naujas knygynas 
“Mintis”

Muz. Alg. Kačanausikns ir 
Jurgis Vaitauskas atidarė lie
tuvišką knygyną, 122 Schuyler 
Ave., Kearny. Tel. KF 2-9673.

WORCESTER, M A S S .
Iš ateitininkų veiklos

Kovo 14 Stanelių namuose 
įvyko Worcesterio ateitininkų 
sendraugių susirinkimas, kurį 
atidarė pirm. L. Leknickas ir 
pasveikino Federacijos dvasios 
vadą T. Viktorą Gidžiūną, O. 
F. M., ir kun. M. Steponaitį, 
naują kuopos narį.

T. V. Gidžiūnas OFM, skaitė 
paskaitą apie švč. Mergelės 
Nekaltojo Prasidėjimo dogmos 
raidą amžių bėgyje. Prelegen
tas, remdamasis istoriniais da
viniais, atvedė dogmos istoriją 
ligi jos paskelbimo 'ruko 1854

Knygyne pardavinėjama lietu
viški laikraščiai, lietuviškos 
plokštelės, gintaro dirbiniai, 
“Rūtos” saldainiai ir kt. Taip 
pat priiimami -užsakymai laik
raščiams ir knygoms.

Aplankykime šį grynai lietu
višką - kuklų knygynėlį ir pa- 
remkimt šių inicialtorių didelį 
pasiryžimą — skleisti šioje n- 
pylinkėje lietuvišką žodį ir tuo 
gaivinti lietuvišką sąmonę.

Pakeitė salės padidinimo 
planą

Lietuvių Katalikų Bendruo
menės Centras buvo nutaręs 
praplėsti klubo salę 30 pėdų ir 
tam reikalui buvo paskyręs 
$25,000. Dabar šis nutarimas 
pakeistas ta prasme, kad vieto
je 30 pėdų, salė bus praplėsta 
45 pėdas, o taip pat bus pada
ryti kiti stambūs pertvarkymai, 
būtent, įrengta didesnė scena, 
svečių kambarys, prieškamba
riai ir t.t.

Pagal naująjį projektą salėje 
bus apie 400 sėdimų . vietų. 
Šiam reikalui priimta išlaidų 
sąmata $34,000. Laukiama 
miesto valdybos patvirtinimo.

J. M. 

m. Savo kalboje iškėlė, kad šios 
dogmos paskelbimui daugiau
sia nusipelnė pranciškonų or
dino teologai, ypač Jonas Duns 
Skotas, kuris teologiškai ir 
moksliškai atrėmė visas prie
šingas nuomones.

Kalbėtojas baigdamas at
kreipė ateitininkų dėmesį į šių 
Marijos Metų prasmę ir reika
lą giliau įsigilipti į Dievo Mo
tinos didybę bei labiau įgyven
dinti ateiitininkų šūkį kasdie
niniame gyvenime. Po p iškal
tos sekė aktualios diskusijos.

Sendraugiai nusprendė užsa
kyti vieną Liet. Enciklopediją 
Studentų Ateitininkų Centro 
Valdybos bibliotekai laisvoje 
Lietuvoje, šiam reikalui kas
met bus skiriama 100 dol. Po 
kitų einamųjų reikalų p. Sta- 
nelienė dalyvius pavaišino ka
vute su užkandžiais.

Ateitininkų sendr. kuopos 
vadovybėn įeina: pirm. L. Lek
nickas, sekr. Pr. Stanelis ir 
ižd. bei kultūros reikalų vedė
jas Al. Dainius. Ateitininkai 
yra gyvai įsijungę ir į visuo
meninį Worcesterio veikimą.

Jau galima gauti
J. Ambrazevičiaus,

A. Skrupskelienės, 
A. Vaičiulaičio

NAUJIEJI 
SKAITYMAI

Ketvirtoji pataisyta laida, 
224 p., kaina 2,50 dol.

Užsakymai siunčiami;

“DARBININKAS” 
680 Bushwick Ave. 
Brooklyn 21, N. Y.

NORI GEROS KNYGOS, 
įsigyk

D. P I L L O S

SIELA'UŽ SIELĄ
kuri “nėra autoriaus vaizduo
tės kūrinys, bet iš realaus gy
venimo paimtas įvykių atpasa
kojimas ;ryškus dvasios vaiz
das daugelio jaunų sielų, su 
kuriomis kikvienam mūsų daž
nai tenka susitikti”, rašo vertė
jas

KUN. A. SABALIAUSKAS
304 p. Kaina $2.00
Užsakymus siųsti:

DARBININKAS
680 Bushwick Ave.

Brooklyn* 21, N. Y.
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I.L.A. laivų krovikų paslaugos New Yorke praplėsti streikų ir Baltimorėj nuėjo niekais, kai Marylando 
krovikai atsisakė streikuoti.

y SPORTAS
Geriausi sportininkai

Louis Bobet, kuris laimėjo 
Tour de France praeitais me
tais, išrinktas 1953 m. geriau
siu sportininku. Rinkimus pra
vedė L’Equipe, vienas iš ge
riausių sporto laikraščių pasau
lyje.

Belgų laiki'ištis “Le Soir” 
pravedė apklausinėjimą ir iš
rinko geriausią pasaulio sporti
ninką čekoslovaką Emil Zato- 
pek. Po jo eina: Patavo Nurmi 
— Suomija, Jesse Owens — 
JAV, Gunder Haegg — Švedi
ja ir Rudolf Harbig — Vokie
tija.

Futbolas
Brazilija, nugalėjusi Parag

vajų 4:1, kvalifikavosi pasauli
nių futbolo pirmenybių baig
miniam turnyrui. Visus nuste
bino, kad ir Turkija pateko j 
šį turnyrą, tuo išjungdama Is
paniją iš tolimesnių varžybų.

Paragvajaus rinktinė nuga
lėjo Čilės futbolo " komandą 
3:1. Tuo būdu Čilė iš tolimes-

Chicagoje, sumažėjus šunų pasiu
timo epidemijai, vėl leidžiama šu
uis pardavinėti. Pirmasis toks šu
nelis .nnujo savininko rankose.

Barney Google and Snuffy Smith

niu varžybų dėl pasaulio meis
terio vardo yra išjungta.

Dviračių lenktynės
Gino Bartali, vienas iš ge

riausių dviratininkų pasaulyje, 
vėl žada dalyvauti dviračių 
lenktynėse. Prieš kurį laiką jis 
buvo itaip sužeistas, k,ad niekas 
nesitikėjo, jog Bartali galės ir 
toliau lenktyniauti.

Šių metų Tour de France, 
kurį tenka laikyt garsiausiomis 
dviračių lenktynėmis pasaulyje, 
laimėtojas gaus per 5,000 dol. 
kaip I vietos premiją.

Ledo rutulys
Vokieltijos ledo rutulio mei

steriu šiais metais tapo EV 
Fuessen.

Detroito Red Wings 6-tą 
kartą iš eilės laimėjo profesio
nalų ledo rutulio pirmenybes.

Tenisas
R. Krishnan laimėjo Indijos 

teniso pirmenybes finale, nu
galėjęs australą J. Arkinstall 
per 3 sotus. Januoliui tik 17 
metų. Jis gali išaugti į tikrai 
gerus teniso žaidėjus.

Rugby
Britų unijos rugby pirmeny

bes šiais metais laimėjo Angli
ja, nugalėjusi Škotiją 13:3. 
Rungtynes stebėjo apie 60.000 
žiūrovų.

Bėgimas
Australas Hector Hogan 100 

jardų nubėgo j>ar 9.3 sek. Tai 
lygu pasauliniam- rekordui, ku
rį prieš 6 meitus pasiekė M. 
Patton.

Krepšinis
Philadelphijos katalikų kole

gijos La Salle krepšinio ko
manda laimėjo Amerikos krep
šinio pirmenybes. Finale jie

Atitaisymas
“Darbininke” kovo 26 po kli

še, kuri vaizduoja JAV vysku
pų aukos įteikimą Balfo pir
mininkui kan. J. Končiui, pa
rašas turėjo būti tokis: Vysk. 
John M. Gannan įteikia Balfo 
pirmininkui kan. J. Končiui
JAV vyskupų auką 10,000; de
šinėje James A. Farley. 

nugalėjo Bradley universiteto 
penketuką iš Peoria, Ill.

Boksas
Tarpmiestinės -bokso varžy

bos tarp Londono ir Berlyno 
baigėti vokiečių laimėjimu 
11:9. P. V.'

Įvairenybes
Klimatas atšyla

Olandijos klimato tyrinėto
jai rado, kad per paskutinius 
50 metų javų auginimo riba 
pasistūmėjus! j šiaurę 150 ki
lometrų. Apie Grenlandiją ir 
Špicbergeną atsirado žuvų, ku
rių dvidešimtojo amžiaus pra
džioje dar nebuvo. Kanada ti
kisi įsigysianti naujus derlin
gus javų laukus šiaurėje. Pa
stebėta, kad kai kurie paukš
čiai, kurie perėdavo tik vidu
rinėje Vokietijoje, dabar turi 
savo lizdus jau toliau šiaurėje, 
Danijoje. Taip pat dalis paukš
čių žiemai nelekia į Afriką. 
Tačiau pastebima, kad ir pietų 
ašigalyje ledai vis labiau ap
tirpsta, lyg saulė duotų dau
giau šilumos.

Gydytojo honoraras
Persijos sostinėje Teherane 

vienas gydytojas turėjo nepa
prastą pasisekimą. Policija tu
rėjo lauke pacientų eilę prie 
gydytojų durų tvarkyti. Tik 
paskiau paaiškėjo, kad gydyto
jas keliuose kambariuose buvo 
įtaisęs persiškų kilimų audyk
lą. Pacientas, kuris neturėjo 
pinigų gydytojui, galėjo pas
kirtą valandų skaičių atidirbti 
prie kilimo. Gydytojas leido 
kilimus į rinką ir savo hono
rarą atsiėmė. Bet prisikabino 
policija ir perdavė teismui, ar 
gydytojas turi teisę taip žmo
nes išnaudoti. Teisėjai salia
moniškai svarstė: negalima 
gydytojui uždrausti nemoka
mai pacientą gydyti; negalima 
(taip pat pacientui uždrausti 
savo dėkingumą gydytojui pa
reikšti talka prie kilimų audi
mo.

Nuo žilos senovės daina 
buvo ir tebėra neatskiria
ma lietuvio palydovė, ra
mintoja, gražesnių pasaulių 
nešėja, vargo lengvintoją. Į 
lietuvišką dainą mūsų bro 
liai ir sesės, mūsų žilos mo 
tušės sukrovė savo vargus 
džiaugsmus, atsiminimus ir 
svajones... Lietuvis dainavo 
dainuoja ir dainuos, kur ji 
bebūtų. Kad nepamirštume 
gražiųjų mūsų liaudies dai
nų, kad jų išmokytume! ir 
savąjį jaunimą, būtinai įsi
gyk DAINŲ KNYGELĘ:

4Vai lėkite dainos’
Joje yra apie 200 dainų teks
tų. Kaina $1.00. Kreipkis:

DARBININKAS
680 Bushwick Ave.
Brooklyn 21, N. Y.

arba:
FRANCISCAN FATHERS 

Kennebunk Port, Me. J

DARBININKAS

PONAS TOKS LINKI SVEIKATOS
pypkis, — aiškino ponas Toks,Ponas Toks sustojo po sveti

mu langu ir garsokai riktelė
jo:

— Ei, ar visi namie.’ Kaip 
laiko ties?

— Kas? Ar mes? — išsiki
šusi galva pro langą klausė 
Tokio, kuris atrodė nustebęs.

— Taip! Kodėl, ar nenorite 
būti sveiki? —_ Juk atėjau 
pasveikinti, kad kepenys būtų 
sveikos ir strėnų negeltų ligi 
kitos šventės.' Ar negerai?

— Gerai, bet mes tamstos 
nė nepažįstam.

— Nu, (tai kas — stebėjosi 
ponas Toks. — Ir aš jūsų ne
pažįstu, bet man patinka, kad 
ir nepažįstami jaustųsi sveiki 
ir laimingi.

— Tai tiesa, bet rėkauti po 
svetimu langu, kai viduj eina
šeimos pasitarimas, kai turime 
svečių, kai vaikai gali išsigąs
ti, tai jau...

— žiūrėk, nebūk mandra-

DARBININKO RĖMĖJAI
Savo aukomis “Darbininką” 

yra parėmę, atsilygindami už 
kalendorių:

Po $8.00 — Mrs. R. Rusie
nė, Port Washington, L. I., 
N. Y.

Po $4.00 — Rev. St. Buda- 
vas, Rockland, Me.

Po $3.50 — K. Garbon, V. 
Balalis, Brooklyn, N. Y.

Po $3.00 — A. Jankau, So. 
Boston, Mass., L. Bagdonas, 
San Francisco, Cal., R. Velyč- 
kn, W. Hannover, Mass.

Po $2.50 — M. Kučinskas, 
Brooklyn, N. Y.

Po $2.00 — R. Ražanauskas, 
P. Pupius, Brooklyn, N. Y., J. 
A*das, Miss D. V. Polo, Mas- 
peth, N. Y., Miss V. Arnas- . 
tauskaitė, Great Neck, L. L,' 
N. Y., A. Jančiulis, Saranac 
Lake, N. Y.,’J. Konitzy, St. 
Clair, Pa., Mrs. K. Brugess,

„LIETUVOJ 
Atsimi/urnai
' Radix) Valandai

ii Šeštadieniais1!.^ 
iki 5.3OiraCp.p.&ofa 
VJEVD l3ŠOk-/O7.5m 
JACKJfTUKN 

DIREKTORIUS 
/^6A> WHITE St. 
HILLJTDE.MJ- 

Tel 
WAuevlu 
6 5325 

E----------------------------------------------- --------------------------------------------------B
I /

NEDELSDAMAS ĮSIGYK 
žymiai papigintus Tėvų Pranciškonų leidinius:

LIETUVOS ARCHYVAS 
knyga, vaizduojanti originaliais dokumentais bol
ševizmo smurtą ir lietuvių kančias. Anksčiau kai
navo $3.00, dabar pardoudama už $1.50. 

J. GAILIAUS,

SUSITIKIMAS
APYSAKA,

155 p.; anksčiau $1.50, dabar nupiginta iki $1.00.

Šią atkarpą su atitinkama suma pasiųsk į

DARBININKAS
680 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

(ATKARPA

— Lietuvos Archyvą 
Malonėkit prisiųsti

— Susitikimą
Siunčiu $ --------

Pavardė (

Adresas

b------------—-------:---- -------------------------- ■■ ■ ,----------------- a

— tokioj padėty esant, dar 
vienas pagrindas linkėti svei
katos. Sveikata geriau už ligą. 
Ar tamsta nesergi kepenų li
ga?

— Aš, ne, — karščiavosi iš- 
kištagilvis.

— Malonu tai girdėti, — 
dižaugėsi ponas Toks. Ir tams
tai linkiu niekad nesusirgti.

— Dėkui, bet greit trauk sa
vo keliais. Ko čia prisikabinai 
prie manęs? — keikėsi žmo
gus.

— Koks čia prisikabinimas! 
Linkėk jam sveikatos, o jis 
pyksta. Pasimokyk bent man
dagumo! Pagaliau, jei nenori 
sveikus būti ir nepriimi mano 
linkėjimų, tai sirk ir kepenų li
ga, tai tavo reikalas, bet atsi-
minsi mano žodžius.

Ponas Toks nuėjo, bet nie
kaip negalėjo suprasti, kodėl 
žmonės nebrangina sveikatos.

Scottland, Conn., V. Pusvai
kis, Ansonia, Conn., K. Supra- 
navičius, Hyde Park, Mass., 
Mrs. A. Luzackas, Cambridge, 
Mass.

Po $1.50 — P. Ežerskis, 
Cleveland, Ohio, Mrs. V. Bag
donas, Brooklyn, N. Y.,

Širdingai dėkodami, linkime 
Viešpaties palaimos visiems 
mūsų rėmėjams.

T. T. PRANCIŠKONAI

DISPLAY

SCHMIDTS FARM 
RESTAURANT 

Caters to Receptions, Dinners, 
Outings, Etc. — Large or Small 

4 BASEBALL DIAMONDS 
HANDBALL AND HORSESHOE 

COURTS
Fort. Hill Rd. and Jackson Ave. 

West of Scarsdale, N. Y.
Music Saturday fromJ) P. M. 
Telephone: SCarsdale 3-1204 

Ample Parking Facilities 
(CLOSED MONDAYS)

Alliance Club
Gala Weekend Show

• Talent Night Every Friday 
CARMEN RIOS TRIO

2 orchestras — Dancing nitely ■
78-80 St. Mark’s PI.—GR 7-9765

Corn. 8th St. & 1st Ave. N.Y.C. •
J—_____________ _______________ ______

Stephen Bredc« b- j
ADVOKATA'

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

BROOKLYN - NEW YORK

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan A

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GR A B O R I U S 

BAI SAMUOTOJAS
231 Bedford Ave. |
Brooklyn, N. Y. į

’ Tel STagg 2-5043

(BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME

M. P. RALLAS — Direktorius 
ALB. BALTRCNAS-BALTON 

Reikalu Vedėjas 
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y 

NOTARY PUBLIC

J. B. SHALINS- 
ŠALINSKAS

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE

(prie Forest Parkway Statini
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves ‘
Koplyčios nemokamai visos, | 
miesto dalyse; veikia ventiliaci- | 
ja. j

Tel. Virginia 7-4499 |
**'

JOHN DERGTI 1 ”
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas ,
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 <

Mokslus baigęs Europoje į
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY <

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuot’ S 
Iš visur. Atskiri laukimo kambariai-vyrams ir moterims

Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS

BROOKLYN, N. Y.340 RIDGEWOOD AVE.

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vaL ryto iki 8 vai. vale 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

Tel. EVergreen 6-5181

KARL EHMER- PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue 

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue
Woodside, N. Y.

19 West Post Road
White Plains, N. Y.

MAIN STORE ,
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y,

TeL EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

SCHOLES BAKING, Inc.
V. Lukas — Vedėjas

532 Grand St., Brooklyn, N. k.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia 
duona. Mes kepame duonas, py
ragus ir pyragaičius pagal visu 
skonį. Tortai, ypatingai pyragai 
vestuvėms, krikštynoms ir Ki- 
OKioms iškilmingoms progoms 
įsakymai išpildomi', kogeriau 
:>at Išvežtajame krautuves •

< < <
4 
4 
4

LDS CENTRO VALDYBA
50 Cottage St., Norwood. Mass.

Garbės Pirmininkas
.T. E. Arkivyskupas Richard J 
Cushing, D. D.

Dvasios Vadas
Kun. Pr. A. Virmauskas 
50 W. Sixth Street, 
So. Boston 27, Mass.

Pirmininkas
Vincas J Kudirka

Frank in Street 
vurwood. Mass

Vice Pirmininkai
Pranas Razvadauskas

< 5 G Street, So. Boston 27. Mass 
Vladas Paulauskas
575 Lawrence St.. Lowell, Mass 
Brockton 68. Mass

-b-kretori »a
Antanas F. Kneižys 
50 Cottage Street, 
Norwood, Mass.

Finansų Sekretorius
Antanas Pell
32 Wilder Street

Iždininkė
Blanche Cunys 
409 W. Breadway, 
So. Boston 27, Mass.

Revizijos Komisija
Kun. Jonas Bernatonis 
Benediktas Jakutis 
Nell Meškūnas

7
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NAUJIENOS. A!

Nacių buvusių aukų dėmesiui

T. Augustinas Sepinski, OFM, 
pranciškonų ordino genero

las, kovo 29 d. iš New Yorko 
išvyko j pranciškonų vienuoly
ną Kennebunk Port, Me. Jį pa
lydėjo provinciolas T. Jurgis 
Gailiušis, OFM.
ANGELŲ KAR. PARAPIJA
Maldos Apaš. D-jos susirin

kimas šaukiamas penktadienį, 
balandžio 2 d. po vakarinių pa
maldų parapijos salėje. Visų 
narių dalyvavimas būtinas.

40 valandų atlaidai prasidės 
Kančios sekmadienį, bal. 4 d. 
ir baigsis bal. 6 d., antradienį. 
Iš ryto pamokslai po 9 vai. mi
šių. Vakare 7:30 mišparai, pa
laiminimas švč. Sakramentu, 
pamokslas. Prieš Velykas kitų 
misijų - rekolekcijų nebus, šia 
proga visi parapijiečiai prašo
mi atlikti velykinę išpažintį.

Ateinantis penktadienis — 
yra pirmas mėnesio penktadie
nis. Pamaldos 8 vai. ryto.♦

Mergaitėm ir moterim 
misijos

Apreiškimo parapijoj prasi
dėjo kovo 29 d. 7:30 vakare. 
Misijas veda Tėv. Leonardas 
Andriekus, OFM. Visos parapi
jos moterys 'kviečiamos daly
vauti. Iškilmingas misijų už
baigimas įvyks sekmadienį 3 
vai. p.p. Kitą savaitę bus tę
siamos misijos visiems vy
rams.

Totalistinių Režimų Buv. Po
litinių Kalinių Tarptautinė Fe-, 
deracija New Yorke yra susi
tarusi su Tarptautinės Pagal
bos Komitetu (The Internatio
nal Rescue Committee) prie šio 
komiteto įsteigti specialų sky
rių teisinei is kitokiai pagalbai 
asmenims, galintiems teikti 
ieškinį pagal V. Vokietijos 1953 
m. federalinį įstatymą dėl at
lyginimo už nuostolius, kilu
sius ryšium su nacinės vyriau
sybės persekio jin»lis rasiniu, 
religiniu ar politiniu pagrindu. 
Šios rūšies ieškiniai turi būti

Apreiškimo par. choro narių
bendroji šv. Komunija ir pus

ryčiai įvyks balandžio 4 d., po 
11 vai. mišių.
Maspetho apylinkės metinis

Bendruomenės susirinkimas 
šr ūkiamas balandžio 4 d. V. 
Atsimainymo par. salėje. Susi
rinkimo pradžia 5 vai. p.p. Pa
geidautinas visų lietuvių daly
vavimas.
New Yorko Studentų Sąjungos 

skyrius
rengia viešas diskusijas Lie

tuvos ūkio ir ekonomijos klau
simais balandžio 4, sekmadie
nį, 1 vai. p.p. Angelų Kar. par. 
salėj. Kalbės A. Simutis ir J. 
Karys. Kviečiama dalyvauti 
lietuviška visuomenė.

Mirė
Paskutiniu laiku iš Angelų 

Kar. bažnyčios palaidoti šie 
parapijiečiai; Jonas Strogis, 
Motiejus Kvietkauskas, Domi
nikas Nesčiūnas, Vincas Pal- 
kauskas ir Benigna šriupskie- 
nė.
Filmas “Fatimos istorija”
bus rodoas Apreiškimo para

pijos salėje balandžio 4, sek
madienį, 3:30 ir 5 vai. vakare. 
Visi kviečiami ateiti ir pama
tyti Fatimoje įvykusio stebuk
lingo Dievo Motinos pasirody
mo.

Balfo dešimtmečio 
minėjimas

1953 m. D. New Yorko Bal
fo Vajaus Komitetas, Balfo 
Centro Valdybos paprašytas 
suruošti Balfo dešimltmečio mi
nėjimą New Yorke, prašo vi
sos parapijas, organizacijas, 
draugijas, klubus, laikraščio 

. redaktorius, radijo valandėlių 
direktorius šio mėn. 31 d., 
trečiadienį, 7 vai. v. atsiųsti 
savo atstovus į Balfo būstinę, 
105 Grand St., Brooklyn, N. 
Y., kur bus aptarlbi šio svar
baus minėjimo reikalai ir iš
rinktas parengimo komitetas. 
Maloniai kviečiami dalyvauti ir 
pavieniai visuomenės veikėjai.

Vajaus Komitetas

Kur galima gauti Rūtos saldainiu?
RŪTA praneša, kad lietuviš

ko skonio ii* gamybos saldai
niai gaunami sekančiose vieto
se:
Rūta, 522 Grand St.,

Tel. ST 2-7909
Brooklyn, N. Y.

J. Ginkus, 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Kaunu Maisto Krautuvė,
52 Hudson Ave.
Brooklyn, N. Y.

Kivita Luncheonette,
244 Ridgewood Ave.
Ridgewood, N. Y.

Arlington Restoranas,
385 Aldington Ave., 
Ridgewood, N. Y.

Pr. Urbonas, Vaistinė,
61—02 Grand St., 
Maspeth, N.

Lietuvių Klubas,
69-61 Grand
Maspeth, N.

Mrs. Kalmyn
28 St. Mary
Yonkers, N. Y.

Pr. Lapienės vasarvietė,
Stony Brook Lodge, N. Y.

St,

St.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių 
butas vienam asmeniui arba 
vedusiųjų porai. Kreiptis nuo 6 
v. iki 10 v. vak. sekančiu ad
resu: 83 Stuyvesant Avė., 
Brooklyn 21, N. Y.

IŠNUOMOJAMAS kambarys 
Richmond Hill — tik vienas 
blokas nuo susisiekimo linijos. 
Pageidaujama vyras.

Kreiptis: Telef. VI 3-8036.

Paul Wain,
81 Steamboat Rd., 

Great Neck, N. Y.
B. Kriščiūnas, atstovas, 

62 Forbes St., 
Amsterdam, N. Y.

Piliponis Market
271 E. Main St., 
Amsterdam, N. Y.

Forbes St. Market
100 Forbes St., 
Amsterdam, N. Y.

M. Šaulys, ,
61 Lafayette St., 
Paterson, N. J.

Knygynas Mintis, 
122 Schuyler Ave. 
Kearny, N. J.

Baltic Florist, atstovas 
502 E. Broadway, , 
So. Boston, Mass.

Neringa, atstovas, 
1906—25 St., 
Detroit 16, Mich.

J. Gaidys, atstovas,
899 Bank St., 
Waterbury, Conn.

Ideal Pharmacy, V. Skrinska, 
29 Kelly Sq., 
Worcester, Mass.

A. J. Stukas , i
72 Glenwood Ave. 
Binghamton, N. Y.

Sekys,
444 Broad St., 
Hartford, Conn.

J.

RŪTA prašo visus savo se
nuosius atstovus ir norinčius 
pradėti prekybą, nevėluoti su 
užsakymais Velykoms.

V. Vokietijos vyriausybei pa
reikšti vėliausiai iki 1954 m. 
spalių 1 d. IRC Indemnification 
Claims Unit norintiems šios rū
šies ieškinius pareikšti nemoka
mai teikia p įtarimų, kaip iš
pildyti ieškinio blankai, o taip 
pat sutinka tokius prašymus sa
vais kanalais perteikti V. Vo
kietijos atitinkamoms įstai
goms.

Kad nereiktų ilgai laukti dėl 
didesnio klientų susitelkimo, 
suinteresuotieji prašomi iš 
anksto susirišti su IRC teisių 
tarėju 62 W. 45th St., New 
York 36, N. Y. MUrray Hill 
2-4672.

Totalistinių Režimų Buv. 
Politinių Kalinių Tarptautinė 
Federacija, apjungianti 10 tau
tinių grupių, nemokantiems 
anglų kalbos prireikus duos 
vertėją.

Kun. Ant. Masaitis
susirgo ir gydosi Long Island 

City St. John’s ligoninėje.
Marijos jubiliejinių 

metij proga
Brooklyn© arkivyskupas pir

mąjį balandžio sekmadienį pa
skelbė maldos diena už ken
čiančius tikėjimo persekiojimą. 
Apreiškimo par. bažnyčioje 
Švč. Sakramentas bus išstaty
tas viešai adoracijai nuo 7 ry
to lygi 3 vai. p.p., kad tikintie
ji turėtų progos melstis už ken
čiančią Lietuvą.

ALB Ridgewood apylinkės
visuotinas susirinkimas šau

kiamas balandžio 3 d. 5:30 v. 
p.p. Winter Garden Tavern, 
patalpose, 1883 Madison St., 
Ridgewoode. Bus renkama nuo
latinė valdyba ir atstovai į 
Am. Liet. Bendruomenės ryti
nių pakraščių suvažiavimą, bus 
išduodamos ALB nario knygu
tės. Visi šios apylinkės lietu
viai prašomi gausiai dalyvauti.

Studentų dėmesiui
Baltų Studentų Federacijos 

Cenltro Valdyba šaukia New 
Yorke ir apylinkėse gyvenan
čių pabaltiečių studentų susi
rinkimą, kuris įvyks balandžio 
2 d., penktadienį, 7 vai. vak., 
Baltic Freedom House patalpo
se, 131 East 70 St., NYC. Pro
gramoje: Dr. Thorbecke pas
kaita “Pabaltijos studentai ir 
Europos federacija”, 
džiai, N. Y. skyriaus 
sudarymas.

Kviečiame visus
studentus ir suinteresuotuosius 
gausingai atsilankyti.

BSF CV

užkan-
Tarybos

lietuvius

LIETUVIŠKAI ŠEIMAI, gy
venančiai priemiestyje, turin
čiai didelius namus ir sodą, rei
kalinga vyresnio amžiaus lie
tuvė moteris 55-60 metų. Ypa
tingo jokio darbo nėra, reikia 
padaboti vaikus, šeimininkams 
išvykus. Skambinti: NEw Ro
chelle 2-9664. (23-25)

Ha

DR. EDWIN B. WILSON, 
tas, gauna Amerikos Vėžio

rdo universiteto profesorius emeri- 
ijos 1954 m. premija.

Daug gėrybių po viena 
pastoge

rasilte Gabijos knygyne, čia 
sutelktos lietuviškos knygos, 
meniški odos dirbiniai (albu
mai, piniginės, užrašų knyge
lės) , tautiniai audiniai, me
džio drožiniai (kryželiai, kop
lytėlės, vytys), Baltijos ginta
rai (karoliai, apyrankės sagos, 
dėželės), lietuviškos plokšte- 

• lės, vokiečių gamybos radijo 
aparatai, su kuriais galima 
girdėti Europą, rašomosios 
mašinėlės lietuviškais raidynais 
ir daugelis kitų vertingų daly
kų. Knygynas atidarytas kas
dien nuo 10 iki 7 vai. vak. ir 
sekmadieniais nuo 12 iki 1:30 
vai. p.p. Adresas: Gabija, 335 
Union Ave., Brooklyn 11, N.Y. 
Tel. EV 8-6163.

Zuzana Baltėnienė
iš Brazilijos atskrido ato

stogų pas savo seserį Joaną 
Vaičiulaitienę.

“Aidų” literatūros vakaras
koncertas ir “Aidų” premi

jos įteikimas įvyks per Atve
lykį, balandžio 25 d. Apreiški
mo parapijos salėje.

Sugrįžo Liudvikas S takas
Po dviejų metų karo tarny

bos JAV daliniuose Aliaskoje, 
sugrįžo namo Liudvikas Stu- 
kas, “Liet. Atsiminimų” radijo 
valandos vedėjo Jokūbo Stuko 
brolis.

Liudvikas yra didelis muzi
kos ir dainos mėgėjas. Aliasko
je ypatingai turėjo progos mu
zikoje lavintis, nes organizavo 
didelį karių vyrų chorą ir jam 
vadovavo, kocertavo po kitus 
dalinius, rengė operetes ir gie
dodavo bažnyčiose. Prieš iš
vykstant iš Aliaskos jis buvo 
pakviestas vieno generolo duk
ters vedybų proga giedoti baž
nyčioje.

Jis savo broliui Jokūbui 
daug padeda gerai išlaikyti 
‘Rūtos” chorą, surasdamas 
nauju dainininkų. Be to, jis yra 
gabus pianistas ir turi žavingą 
baritono balsą. Pasiryžęs to
liau lavintis muzikoje ir daina
vime. Yra vilties, kad susilauk
sime tikro šios srities meninin
ko .

Dabartiniu metu jis yra pa
kviestas giedoti Kristaus Ka
raliaus svetimtaučių parapijos 
metiniame parengime Hillside, 
N. J. Muz.

LAIVYNO tyrinėjimų Washington® laboratorijoj radijo bangų teles
kopo medinis modelis. Aparatas pradės veikti vasarą ir juo tyrinės 
radijo bangas, ateinančias iš saulės ir kitų planetų.

ŽINIOS

Dainuos Bostone
Sol. Zuzana Griškaitė at

vyksta į Bostoną ir Bostono 
Kolegijos, 67 Chestnut Hill sa
lėje išpildys koncertą. Koncer
tas įvyks balandžio 4 d. 8.30 
vai. vak. Bilietai gaunami Bo
stono Kolegijos raštinėje arba 
prie įėjimo.

Jėzuitas Tėv. J. Bružikas
balandžio 1 d. atvyksta į 

Bostoną, kur šv. Petro para
pijos bažnyčioje sakys pamoks
lus 40 valandų adoracijos me
tu. Adoracija prasidės balan
džio 2 d. 8 vai. ryto ir baigsis 
balandžio 4 d. 3 vai. p.p.

Tretininkų susirinkimas
Šv. Petro pampi joje šv. Pran

ciškaus III-jo ordino narių su
sirinkimas įvyks kovo 31 d. 8 
vai. vak. parapijos salėje po 
bažnyčia.

Susitelkimo diena vaikams.
Kovo 28 d. Jėzaus Nukry

žiuotojo Seserų vienuolyne, 
Brockton, Mass., įvyko susitel
kimo diena vaikams. Susitel
kimo dienoje dalyvavo apylin
kės lietuviškų mokyklų. 7, 8 
skyriaus ir Junior High School 
mokiniai. Susitelkimo dieną 
pravedė kun. Jonas žuroms- 
kis.

Keliaujanti Marija Bostone
Nekalčiausios Marijos širdies 

statula kovo 17 d. buvo atga
benta į So. Bostoną ir pastaty
ta prie Miarijos altoriaus, šv. 
Petro parapijos bažnyčioje. 
Statulą iš Cambridge į So. 
Bostoną savo mašina atvežė 
stud. Raimundas Ivaška. At
vežtą statulą parapijos bažny
čioje sutiko visi parapijos ku
nigai, seselės Geralda ir Jokū
bą, visas parapijos bažnytinis
choras su chorvedžiu komp. Je- dalinta apie 1200. 
ronimu Kačinsku ir didelis bū
rys parapiečių.

Sekančią dieną 9 vai. ryto 
pats parapijos kleb. kun. Pr. 
Virmauskis atgiedojo šv. Mi
šias, kurių metu pamokslą pasa
kė kun. Petras šakalys. Visas

tris dienas rytais ir vakarais 
vyko specialios pamaldos Ma
rijos garbei, kurias gausiai lan
kė lietuviai ir net kitataučiai. 
Visi atėjo, per šią Marijos sta
tulą, pagarbinti Mariją dangų 
je ir sudėti mvo maldas prie 
Viešpaties sosto per Marijos 
rankas. Tenka pasidžiaugti, 
kad bostoniečiai per tas tris 
dienas tikrai sudėjo daug mal
dų, nes vien Komunijų buvo iš-

Mirė
Kovo 24 d. iš šv. Petro para

pijos bažnyčios palaidotas Juo
zas Jurkus 60 m. amžiaus. Ve
lionis gyveno Randolph, Mass. 
Palaidotas Naujos Kalvarijos 
kapinėse. Nuliūdime paliko sa
vo žmoną, du sūnus ir vieną 
dukterį.

Kovo 26 d. iš šv. Petro pa
rapijos bažnyčios palaidotas 
Jonas Kazlauskas 46 m. am
žiaus. Velionis gyveno kartu su 
tėvais 46 Virginia St. Dorches
ter. Nuliūdime paliko tėvą, mo
tiną ir vieną seserį. Palaidotas 
Naujos Kalvarijos kapinėse.

Automobilių pavasarinis 
inspektavimas

Mass, valstybėje yra privalo
mas ir turi būti atliktas ba
landžio mėnesį. Gegužės 1 d. 
kiekvienas automobilis turi tu
rėti lange priklijuotą juodą 
1954 m. inspektavimo ženklelį, 
ženklelis turi būti priekinio 
lango dešinės pusės žemajame 
kampe ir ne kitur.

Kovo mėn. Mass, valstybėje 
buvo paskelbtas eismo manda
gumo mėnesiu. Tiek automo
bilių vairuotojai, tiek pėstinin
kai buvo susisiekimo tvarkyto
jų mokomi reikalingo eismo 
mandagumo. Sumanymas davė 
gerų vaisių, kuriuos ragina ne
užmiršti nė ateityje.

‘From Here to Eternity’ geriausias filmas

buvo 
prog- 
vyko 
mies-

Kovo 25 d. Hollywoode bu
vo savotiška filmų « mėgėjų 
šventė. Dvidešimt šeštąjį kar
tą Filmų Akademija skelbė 
metinius laimėtojus įvairiose 
filmo srityse ir apdovanojo 
juos Oscaro statulėlėmis. Iš
kilmės vyko ne tik Hollywoode, 
bet ir New Yorke, Philadelphi- 
joje ir kt. Televizijos pagalba 
atskilai miestų publika 
sujungta į vieną bendrą 
ramą, kuri pamainomis 
tai viename, tai kitame
te. Pertransliuojamą programą 
žiūrovai matė dideliame tele
vizijos ekrane.

Dėl geresnio 1953 metų fil-. 
mo vardo varžėsi 5 filmai: 
Roman Holiday, From Here to 
Eternity, The Robe, Julius 
Caesar ir Sliane. Laimėtoju iš
ėjo “From Here to Eternity,” 
pagal to paties vardo James 
Jones romaną. Filme rodomas 
US armijos gyvenimas Hava
juose prieš pat Pearl Harbour 
ataką ir laike jos. Reikia pri
pažinti, kad filmas išėjęs žy
miai geresnis, negu pati knyga.

Geriausios aktorės Vardą lai
mėjo Audrey Hepburn už sa
vo vaidmenį filme “Roman Ho
liday”. ši belgų kilimo aktorė 
savo nuoširdžia vaidyba ’’Ro
man Holiday” padarė vienu iš 
geriausių pereitų metų filmų. 
Šiuo metu Audrey Hepburn su 
pasisekimu, vaidina dramoje 
“Undinė”, viename Broadvė- 
jaūs teatre.

Geriausiu aktoriumi pripa
žintas William Holden už savo 
rolę filme “Stallag 17”. Nese-

niai jį vėl matėme filmuose 
“Escape from Fort Bravo” ir 
“Forever Female.”

Geriausiais antraeilio vaid
mens aktoriais pripažinti Don
na Reed ir Frank Sinatra, abu 
iš filmo “From Here to Eter
nity”. Jdomu paminėti, kad 
šios kategorijos varžybose da
lyvavo ir mažasis berniukas 
Brandon de Wilde iš filmo 
“Shane.”

Oscarą už režisūrą irgi nusi
nešė “From Here to Eternity” 
ii’ jo režisorius Fred Zinneman.

Premiją už geriausią muziką 
muzikinių filmų kategorijoje 
gavo “Call me Madame”. Dra
minių filmų kategorijoje, ge
riausia muzikinė kompozicija 
pripažinta filme “Lili”. šis 
filmas jau antri metai tebero- 
domas viename Nęw Yorko ki
no teatrų. Populiariausios dai
nos vardą laimėjo šlageris 
‘My Secret Love” iš filmo “Ca
lamity Jane.”

Buvo paskirta dar keliolika 
premijų už pasižymėjimus įvai
riose filmų technikos srityse: 
už geriausią fotografiją, gar
są, dekoracijas, taip pat už 
filmų turinį, skriptą. Daugiau
sia atskirų sričių laimėjimų nu
sinešė “From Here to Eterni
ty”, “Roman Holiday” ir “The 
Robe.”

Atskirai tenka pažymėti 
Walt Dysney, kuris vienas pats 
šiemet laimėjo net 4 Oscaro 
statulėles. Jo “The Living De
sert” pripažintas geriausiu kul- 
kūriniu filmu. Kiti laimėjimai 
jam atiteko už pieštus ir kito
kius trumpus filmus. jb

Apie šios statulos lankymąsi 
Bostone plačiai aprašė visi Bo
stone išeinantieji laikraščiai. 
Čia didžiausia padėka atitenka 
Amerikos lietuviui William 
Gorskis, kuris gražia anglų 
kalba aprašė šios statulos ve
žiojimo tikslą ir josios isto
riją.

Statulos lankymosi dienomis 
bažnyčioje buvo daroma rink
liava Lietuvos Religinio Atgi
mimo fondo naudai, kurio glo
bėju dabar yin J. E. vysk. V. 
Brizgys. Bostoniečiai ir čia pa
rodė atgimstančios Lietuvos 
sunkumų supratimą ir fondan 
suaukojo 109.60 dol.

Lithuanian
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SO. BOSTON, MASS.
326-328 W. Broadway

BARASEVICIUS ir SŪNUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass. 

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

FUNERAL HOME' 
197 Webster Avenue

Cambridge, Mass.
PRANAS WAITKUS

Laidotuvių direktorius ir 
balsamuotojas 

NOTARY PUBLIC
Patarnavimas die iki ir naktj 

Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsami.otojai 

Patarnavimas dieną ir naktj. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC
Pel. SO 8-0815

SOuth Boston 8-2609

NERVINĖ

Alexander’s Ner- 
4 J vinė, kuri turėtų

veikti nuo nervų li- 
\ gų, yra mišinys

stiprių ir brangiaii- 
šių šaknų, žiedų,
žievių ir žolių, ir 

mišinys padeda nuo viso- 
nervų suįrimų, galvos 

isteri-

\O| 
tas 
kių 
skaudėjimų, kvaišimų,
jos, rūpesčio, susikrimtimo, 
bemiegės, karščiavimų, išgąs
čio, persidirbimo ir kitų ner
vinių negalavimų. Gerdamas 
tą mišinį gauni maistą ner
vams. šios gyduolės kainuoja 
$5.00 svaras. Už $2.00 prisiun- 
čiame 5 uncijas. Į Kanadą 
$2.25.

ALEXANDER’S CO
414 Broadway 

»
South Boston 27, Mass.

8


	1954-nr24-DARININKAS-00506
	1954-nr24-DARININKAS-03146
	1954-nr24-DARININKAS-05782
	1954-nr24-DARININKAS-08415
	1954-nr24-DARININKAS-11053
	1954-nr24-DARININKAS-13686
	1954-nr24-DARININKAS-16323
	1954-nr24-DARININKAS-18949

